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Vorwort

Wels in Zahlen

Eine Stadt in der GréRenordnung von Wels bringt eine Fulle von Zahlenmaterial hervor. Dieses dokumen-
tiert in den verschiedensten Lebensbereichen — von Stadtgebiet und Bevdlkerung tber Wirtschaft und
Arbeitsmarkt bis hin zu Verwaltung, Finanzen und Wahlen — die Entwicklung und Struktur einer Stadt.

Die Dienststelle Prasidium fasst diese Zahlen, Daten und Fakten fiir unsere Stadt alljahrlich Ubersichtlich
im Statistischen Jahrbuch der Stadt Wels zusammen. Mit Stichtag 31. Dezember 2022 bietet die aktuelle

Ausgabe wieder einen sehr guten Uberblick tiber zahlreiche statistische Kennzahlen unserer Stadt.

Das Statistische Jahrbuch ist auch in seiner aktuellen Fassung ein wertvolles Nachschlagewerk fir alle an
Wels interessierten Personen und Unternehmungen geworden. Dafiir bedanke ich mich an dieser Stelle

recht herzlich!

Sakc_

Dr. Andreas Rabl
Birgermeister
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Stadtgebiet

14° 01' 40" 6stliche Lange von Greenwich
48° 09' 30" nordliche Breite

bezogen auf die Stadtpfarrkirche St. Johann
317 m Seehdhe

GIS - Datenermittlung mit Datenbestand vom 06.03.2023 (Flachenwidmungen)

Legende: E

unverénderte Werte
verénderte Werte

2022 2021
Widmung in ha in% in ha in %
Wohngebiet (W) 819,24| 17,84 817,61| 17,81
Dorfgebiet (D) 12,79 0,28 12,79| 0,28
Kerngebiet (K) 59,90| 1,30 59,90| 1,30
Gemischtes Baugebiet (M) 186,21| 4,06 184,84| 4,03
Bauland Eingeschrankt gemischtes Baugebiet (MB) 100,89| 2,20 98,21 2,14
Eing. gem. Baugebiet Welser Messe (MB Messe Wels) 17,90| 039 17,90[ 039
Betriebsbaugebiet (B) 273,17 5,95 273,19| 5,95
Industriegebiet (1) 76,05 1,66 76,05| 1,66
Gebiete fiir Geschaftsbauten (G1, G2, G3, GL, GM, GF) > 1500 m? 59,14| 1,29 59,14 1,29
Gebiete fir Geschaftsbauten (G1, G2, G3, GL, GM, GF) =< 1500 m? 13,66/ 0,30 13,66/ 0,30
Sondergebiet des Baulandes 116,54| 2,54 116,55| 2,54
Gesamt 173548 | 37,80 1729,83 | 37,67
Fur Land- und Forstwirtschaft bestimmte Flachen (exkl. Wald) 1580,41| 34,42 1584,94| 34,52
Parkanlage sowie Spielplatz, Spiel- und Liegewiese 53,57| 1,17 53,58 1,17
Sport- und Spielflache, Freibad, Reitsportanlage 49,28| 1,07 49,09| 1,07
Dauerkleingarten 31,05| 0,68 31,75| 0,69
Erwerbsgartnerei 9,58| 0,21 9,58 0,21
Griinland Friedhof 24,52| 0,53 24,52| 053
Griinzug 56,56 1,23 57,02| 1,24
Trenngriin 20,77| 0,45 20,50| 0,45
StraRenbegleitgriin 55,75| 1,21 56,54| 1,23
Neuaufforstungsgebiet 20,48| 0,45 20,48| 0,45
Ablagerungsplatz 34,83| 0,76 34,83| 0,76
Schie3statte 0,74 0,02 0,74| 0,02
Sonderausweisung fir Funkanlagen 0,08/ 0,00 0,08| 0,00
Wald 337,03| 734 337,03| 7,34
Gesamt 2274,66 | 49,54 2280,69 | 49,67
Verkehrsflachen (flieR. Verk., ruh. Verk., Autob., Bundes- und Landesstr., Eisenb.) 496,95 10,82 496,95 10,82
Gewasser 84,48| 1,84 84,48 1,84
Gesamtes Stadtgebiet 4592 100 4592 100
Kategorie Freiraumtyp Anzahl in ha
Gartenhof (Kornspeicher) 1 0,04
Hofe 1 0,04
Dauerkleingéarten 22 20,04
Gartenanlagen 22 20,04
Parks 36 14,97
Garten mit histor. Bedeutung 7 5,67
Park mit Tiergarten 1 2,47
Parkanlagen 44 23,11
Freibad (Welldorado) 1 3,75
Sportanlagen 18 36,23
Freizeiteinrichtung 19 39,98
Friedhof der Stadt Wels 1 16,1
Fiedhof 1 16,1
Traunufer-Promenade und Begleitflachen 7,04
Treppelwege 1,13
Uferbereiche 8,17
Erholungsraum als Nachnutzung (Albrechtgrube) 1,72
Retentionsraum als Erholungsraum (Wimpassing) 73
Naturnahe
Erholungsrdume 9,02
Walder auf Welser Stadtgebiet (Traunauen, Linet etc.) 330,35
Reinberg 10
Erholungsraume
im Wald 340,35
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1.1 Geographische
Lage

1.2 Flache des
Stadtgebietes nach
Widmung

Stadtgebiet

Die Flache des Stadtgebie-
tes betragt 45,92 km?, der
Anteil des Grinlandes be-
lauft sich auf 49,54 %,
Verkehrsflachen nehmen
10,82 % des Stadtgebietes
ein.

1.3 Vorhandene Erho-
lungsraume nach
Freiraumtypen

Die griine Lunge von Wels

Der Welser Bevolkerung
stehen zirka 23 ha Parkanla-
gen zur Verfugung. Das
entspricht einer durchschnitt-
lichen Versorgung mit offent-
lich zuganglichen Griunfla-
chen von knapp 4 m2 pro
Einwohner. Der Friedhof, die
Uferbereiche der Traun und
die naturnahen Erholungs-
radume machen miteinander
zirka 33 ha aus und ergan-
zen das Erholungsangebot
wesentlich.



Stadtgebiet

Zahlbezirk

Zahlsprengel

Flache in ha

Zahlbezirk | Zahlsprengel | Flache in ha
080 83,34

081 65,55

Pernau 082 35,90
083 103,40

084 44,28

085 49,76

Gesamt 382,23

100 167,50

Waidhausen 101 76,47
102 54,15

Gesamt 298,12

120 343,00

Oberthan 121 166,20
Gesamt 509,20

140 289,20

141 147,80

Puchberg 142 239,40
143 193,30

144 207,70

145 191,20

Gesamt 1.268,60

160 50,79

Schafwiesen 161 77,55
162 270,90

Gesamt 399,24

Gesamtes Stadtgebiet 4.591,97

000 15,41

001 16,96

002 27,40

Innere Stadt 003 21,89
004 16,12

005 29,29

006 13,06

007 9,63

Gesamt 149,76

020 18,19

021 25,08

022 119,90

023 38,86

Lichtenegg 024 45,38
025 27,08

026 25,08

027 17,90

028 58,02

029 48,39

Gesamt 423,88

040 19,40

041 18,46

042 28,19

043 31,00

Vogelweide 044 36,15
045 15,76

046 88,97

047 141,80

048 152,40

Gesamt 532,13

060 15,91

061 28,17

062 23,42

Neustadt 063 53,41
064 64,30

065 66,33

066 49,57

068 327,70

Gesamt 628,81

Zéahlsprengel 067 und 068 ab 1991 zu Z&hlsprengel 068 zusammen-

gefasst
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1.4 Flache der statis-
tischen Zahlsprengel

Einteilung der Zahlspren-
gel und Zahlbezirke in
Wels

Wels ist in 9 Z&hlbezirke und
55 Zahlsprengel eingeteilt.
Grof3ter flachenmaRiger
Zahlbezirk ist Puchberg mit
1.268,60 ha.



Stadtgebiet

Einteilung des

1
Stadtgebietes in
statistische Zahlsprengel

Abb.

Statistische Sprengel - Ubersichtskarte
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Bevolkerung

Jahr 1880 1890 1900 1910 1923 1934 1939
\Wohnbevdlkerung 13.175 14.735 17.308 22.015 24.248 25.956 29.533
Zuwachs 1.560 2.573 4.707 2.233 1.708 3.577
Zuwachs in % 11,84 17,46 27,20 10,14 7,04 13,78
Jahr 1951 1961 1971 1981 1991 2001 2011 2021
Wohnbevélkerung 38.120 41.060 47.279 51.060 52.594 56.481 58.591 63.182
Zuwachs 8.587 2.940 6.219 3.781 1.534 3.887 2.110 4.591
Zuwachs in % 29,08 7,71 15,15 8,00 3,00 7,39 3,74 7,84

65.000

60.000

55.000

50.000

45.000

Entwicklung der Wohnbevdlkerung

188018901900191019231934193919511961197119811991200120112021
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2.1 Entwicklung der
Wohnbevolkerung

Hauptwohnsitze in Wels

Die letzte  Volkszahlung
(Registerzéhlung) wurde
2021 durchgefihrt. Mit Stich-
tag 31. Oktober 2021 hatten
63.182 Menschen ihren
Hauptwohnsitz in Wels.

Hintergrund Bevdlkerung
Osterreich

Um 1900 lebten in Oster-
reich (in seinen heutigen
Grenzen) 6 Mio. Menschen.
Die 7-Mio.-Marke  wurde
Ende der 1950er Jahre er-
reicht, das Uberschreiten der
8. Million erfolgte im Jahr
2000. Anfang 2022 betrug
die Wohnbevolkerung Oster-
reichs 8,98 Millionen, im
Marz 2022 wurde die 9-Mio.-
Marke Uberschritten. Im
Laufe der 2060er-Jahre
dirfte die Bevdlkerungszahl
laut neuester Prognose auf
mehr als 10 Mio. ansteigen.

Quelle: Osterreich — Zahlen
— Daten - Fakten 22/23,
Statistik Austria, Seite 13

Abb. 2: Entwicklung der
Wohnbevélkerung in Wels

Bevdlkerung - Osterreich

Am 1. Janner 2023 lebten
vorlaufigen Ergebnissen von
Statistik ~ Austria  zufolge
9.106.126 Menschen in
Osterreich, um 127.197
(+1,4 %) mehr als zu Jah-
resbeginn 2022. Osterreich
ist 2022 starker gewachsen
als in den Jahren davor.
Nachdem die Bevolkerungs-
zahl aufgrund der Fluchtmig-
ration aus der Ukraine be-
reits im 1. Quartal 2022 die
Neun-Millionen-Marke (ber-
schritten hatte, lag sie zu
Jahresbeginn 2023 bei mehr
als 9,1 Millionen. Gut die
Halfte des Bevolkerungs-
wachstums im Jahr 2022
geht auf Menschen

mit ukrainischer Staatsange-
harigkeit zurlick.

Quelle:  Statistik  Austria,
Pressemitteilung 13 003-
31/23



Bevolkerung

. absolut In Prozent
Za“hlspre_ngel Geschlecht Staat Gesamt Geschlecht Staat Gesamt
(Zahlbezirk) = =
m w Osterr. | Ausl. m w Osterr. | Ausl.
0 731 609 634 706 1340 54,55 | 4545 | 47,31 | 52,69 | 100,00
1 714 665 684 695 1379 51,78 | 48,22 | 49,60 | 50,40 | 100,00
2 649 546 538 657 1195 54,31 | 45,69 | 45,02 | 54,98 | 100,00
3 898 1026 1182 742 1924 46,67 | 53,33 | 61,43 | 38,57 | 100,00
4 312 342 502 152 654 47,71 | 52,29 | 76,76 | 23,24 | 100,00
5 356 303 442 217 659 54,02 | 45,98 | 67,07 | 32,93 | 100,00
6 548 488 602 434 1036 52,90 | 47,10 | 58,11 | 41,89 | 100,00
7 165 158 194 129 323 51,08 | 48,92 | 60,06 | 39,94 | 100,00
Innere Stadt 4373 4137 4778 3732 8510 51,39 | 48,61 | 56,15 | 43,85 | 100,00
20 601 551 714 438 1152 52,17 | 47,83 | 61,98 | 38,02 | 100,00
21 714 673 895 492 1387 51,48 | 48,52 | 64,53 | 3547 | 100,00
22 96 96 150 42 192 50,00 | 50,00 | 78,13 | 21,88 | 100,00
23 377 389 539 227 766 49,22 | 50,78 | 70,37 | 29,63 | 100,00
24 627 667 1064 230 1294 48,45 | 51,55 | 82,23 | 17,77 | 100,00
25 259 257 403 113 516 50,19 | 49,81 | 78,10 | 21,90 | 100,00
26 1323 1545 2027 841 2868 46,13 | 53,87 | 70,68 | 29,32 | 100,00
27 724 660 833 551 1384 52,31 | 47,69 | 60,19 | 39,81 | 100,00
28 252 258 427 83 510 49,41 | 50,59 | 83,73 | 16,27 | 100,00
29 2209 2218 2341 2086 4427 49,90 | 50,10 | 52,88 | 47,12 | 100,00
Lichtenegg 7182 7314 9393 5103 14496 | 49,54 | 50,46 | 64,80 | 35,20 | 100,00
40 848 900 1220 528 1748 48,51 | 51,49 | 69,79 | 30,21 | 100,00
41 731 704 1128 307 1435 50,94 | 49,06 | 78,61 | 21,39 | 100,00
42 530 615 712 433 1145 46,29 | 53,71 | 62,18 | 37,82 | 100,00
43 919 1065 1478 506 1984 46,32 | 53,68 | 74,50 | 25,50 | 100,00
44 2303 2496 3062 1737 4799 47,99 | 52,01 | 63,80 | 36,20 | 100,00
45 171 202 270 103 373 45,84 | 54,16 | 72,39 | 27,61 | 100,00
46 770 826 1294 302 1596 48,25 | 51,75 | 81,08 | 18,92 | 100,00
47 1356 1600 2435 521 2956 45,87 | 54,13 | 82,37 | 17,63 | 100,00
48 290 277 461 106 567 51,15 | 48,85 | 81,31 | 18,69 | 100,00
Vogelweide 7918 8685 12060 | 4543 16603 47,69 | 52,31 | 72,64 | 27,36 | 100,00
60 783 718 802 699 1501 52,17 | 47,83 | 53,43 | 46,57 | 100,00
61 187 190 291 86 377 49,60 | 50,40 | 77,19 | 22,81 | 100,00
62 438 494 657 275 932 47,00 | 53,00 | 70,49 | 29,51 | 100,00
63 923 890 1037 776 1813 50,91 | 49,09 | 57,20 | 42,80 | 100,00
64 1484 1576 1763 1297 3060 48,50 | 51,50 | 57,61 | 42,39 | 100,00
65 898 906 1396 408 1804 49,78 | 50,22 | 77,38 | 22,62 | 100,00
66 1673 1676 1933 1416 3349 49,96 | 50,04 | 57,72 | 42,28 | 100,00
68 273 222 368 127 495 55,15 | 44,85 | 74,34 | 25,66 | 100,00
Neustadt 6659 6672 8247 5084 13331 49,95 | 50,05 | 61,86 | 38,14 | 100,00
80 1370 1175 1315 1230 2545 53,83 | 46,17 | 51,67 | 48,33 | 100,00
81 1236 1293 1600 929 2529 48,87 | 51,13 | 63,27 | 36,73 | 100,00
82 508 492 769 231 1000 50,80 | 49,20 | 76,90 | 23,10 | 100,00
83 191 54 71 174 245 77,96 | 22,04 | 28,98 | 71,02 | 100,00
84 787 813 1084 516 1600 49,19 | 50,81 | 67,75 | 32,25 | 100,00
85 277 207 321 163 484 57,23 | 42,77 | 66,32 | 33,68 | 100,00
Pernau 4369 4034 5160 3243 8403 51,99 | 48,01 | 61,41 | 38,59 | 100,00
100 208 197 318 87 405 51,36 | 48,64 | 78,52 | 21,48 | 100,00
101 63 48 100 11 111 56,76 | 43,24 | 90,09 9,91 100,00
102 39 47 82 4 86 45,35 | 54,65 | 95,35 4,65 100,00
Waidhausen 310 292 500 102 602 51,50 | 48,50 | 83,06 | 16,94 | 100,00
120 125 141 215 51 266 46,99 | 53,01 | 80,83 | 19,17 | 100,00
121 177 209 343 43 386 45,85 | 54,15 | 88,86 | 11,14 | 100,00
Oberthan 302 350 558 94 652 46,32 | 53,68 | 85,58 | 14,42 | 100,00
140 143 145 228 60 288 49,65 | 50,35 | 79,17 | 20,83 | 100,00
141 237 238 390 85 475 49,89 | 50,11 | 82,11 | 17,89 | 100,00
142 97 95 180 12 192 50,52 | 49,48 | 93,75 6,25 100,00
143 34 35 61 8 69 49,28 | 50,72 | 88,41 | 11,59 | 100,00
144 408 383 676 115 791 51,58 | 48,42 | 85,46 | 14,54 | 100,00
145 276 276 482 70 552 50,00 | 50,00 | 87,32 | 12,68 | 100,00
Puchberg 1195 1172 2017 350 2367 50,49 | 49,51 | 85,21 | 14,79 | 100,00
160 265 253 427 91 518 51,16 | 48,84 | 82,43 | 17,57 | 100,00
161 193 226 289 130 419 46,06 | 53,94 | 68,97 | 31,03 | 100,00
162 210 200 345 65 410 51,22 | 48,78 | 84,15 | 15,85 | 100,00
Schafwiesen 668 679 1061 286 1347 49,59 | 50,41 | 78,77 | 21,23 | 100,00
Gesamt 32976 | 33335 | 43774 | 22537 66311 49,73 | 50,27 | 66,01 | 33,99 | 100,00
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2.2 Anwesende Be-
vOlkerung nach Ge-
schlecht, Staat und
Zahlsprengel

Anwesende Bevdlkerung

Die anwesende Bevolke-
rung setzt sich aus jenen
Personen zusammen, die
beim Meldeamt  einen
Hauptwohnsitz angemeldet
haben. Inkludiert sind auch
jene nichtosterreichischen
Staatsbirger, die einen
Nebenwohnsitz  gemeldet
haben. 66.311 Welser sind
als anwesende Bevdlke-
rung erfasst, damit ergibt
sich im Jahr 2022 ein Zu-
wachs der anwesenden
Bevélkerung gegenuber
dem Jahr 2021 (64.983).
Die Stadt Wels ist in 9
Zahlbezirke unterteilt, ge-
messen an der anwesen-
den Bevdlkerung ist die
Vogelweide mit 16.603
Personen der grofite Zahl-
bezirk, gefolgt von Lich-
tenegg (14.496 Personen)
und der Neustadt (13.331
Personen).

Weiters:

- Innere Stadt (8.510)
- Pernau (8.403)

- Puchberg (2.367)

- Schafwiesen (1.347)
- Oberthan (652)

- Waidhausen (602)

Staat

In Wels leben 22.537 aus-
landische Personen (2021:
20.924). Den grof3ten Anteil
gibt es, in absoluten Zah-
len, im Zahlbezirk Lich-
tenegg mit 5.103 Personen,
folgend der Neustadt (5.084
Personen) und der Vogel-
weide (4.543 Personen).



Bevolkerung

Anwesende Bevdlkerung nach Geschlecht und
Zahlbezirken

M mannlich
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Anwesende Bevolkerung
nach Staat und Zahlbezirken

M Ausland

M Osterreich

13.000
12.500

12.000
11.500

11.000

10.500
10.000

9.500

9.000

8.500

8.000
7.500

7.000

6.500
6.000

5.500
5.000

4.500

4.000

3.500

3.000
2.500

2.000

1.500

1.000

500

Innere Stadt Lichtenegg Vogelweide Neustadt Pernau  Waidhausen Oberthan

Puchberg Schafwiesen

Statistisches Jahrbuch 2022

Abb 3: Anwesende Bevdl-
kerung nach Geschlecht
und Zahlbezirken

In Wels leben 50,27 % Frau-
en und 49,73 % Maénner.
Den hdchsten Anteil weibli-
cher Bevdlkerung weist ab-
solut gesehen die Vogelwei-
de auf (8.685 Personen).
Prozentuell gesehen leben in
Oberthan die meisten Frau-
en (53,68 %).

In der Inneren Stadt, Pernau,
Waidhausen und Puchberg
Uberwiegen die Manner.

Weitere Details, siehe auch
Abbildung 6, Seite 7.

Abb 4. Anwesende Bevol-
kerung nach Staat und
Zahlbezirken
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Abb 5: Frauenanteil nach
Zahlbezirken in Prozent

In Wels liegt der Frauenan-
teil mit Stichtag 31.12.2022
bei 50,27 %.

Abb 6: Auslanderanteil
nach Zahlbezirken in Pro-
zent

In absoluten Zahlen gemes-
sen liegt der Auslanderanteil
in Lichtenegg am hdchsten,
prozentuell gesehen weist
der Zahlbezirk Innere Stadt
mit 43,85 % den hochsten
Anteil auf.

Die Stadt Wels betrachtend
liegt der Auslénderanteil mit
Stichtag  31.12.2022  bei
33,99 %.
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Altersgruppen

Zahlsprengel Summe
(Zahlbezirk) | bis5 | 6-14 | 15-19 | 20-29 30-49 50 - 59 60 - **
0| 60 78 55 355 441 158 193 1340
1| 85 125 99 308 413 137 212 1379
2 73 75 58 231 354 166 238 1195
3 85 164 97 270 460 242 606 1924
4 31 33 27 96 181 59 227 654
5 31 41 35 121 191 93 147 659
6 45 87 59 155 355 141 194 1036
7 32 25 14 67 97 39 49 323
Innere Stadt 442 628 444 1603 2492 1035 1866 8510
20| 89 123 57 160 375 159 189 1152
21| 99 137 51 223 458 183 236 1387
22 7 25 12 13 44 29 62 192
23| 70 28 12 155 274 100 127 766
24| 55 100 38 155 311 187 448 1294
25 22 31 37 52 113 93 168 516
26| 165 223 126 368 675 355 956 2868
27 90 118 71 217 391 185 312 1384
28 17 17 27 66 116 104 163 510
29| 380 588 268 621 1120 556 894 4427
Lichtenegg 994 1390 699 2030 3877 1951 3555 14496
40| 109 150 93 269 440 251 436 1748
41| 39 97 55 203 379 258 404 1435
42 61 58 40 170 286 174 356 1145
43| 121 171 108 278 450 311 545 1984
44| 380 508 316 612 1211 605 1167 4799
45| 16 25 21 30 96 66 119 373
46| 103 137 75 252 375 235 419 1596
47| 195 176 115 389 783 480 818 2956
48| 39 53 35 70 138 93 139 567
Vogelweide 1063 | 1375 858 2273 4158 2473 4403 16603
60| 92 102 62 256 439 216 334 1501
61 21 33 24 37 96 55 111 377
62| 58 75 32 117 228 115 307 932
63| 128 197 107 284 490 306 301 1813
64| 256 340 205 421 753 492 593 3060
65| 72 158 101 224 425 294 530 1804
66 | 197 260 171 515 919 466 821 3349
68| 25 40 36 58 126 92 118 495
Neustadt 849 1205 738 1912 3476 2036 3115 13331
80| 150 245 157 429 683 376 505 2545
81| 184 249 173 326 635 390 572 2529
82 47 75 47 136 242 161 292 1000
83 7 5 2 54 88 38 51 245
84| 69 68 89 245 310 224 595 1600
85| 19 36 26 76 125 80 122 484
Pernau 476 678 494 1266 2083 1269 2137 8403
100 | 29 42 25 38 137 68 66 405
101 7 10 3 5 31 15 40 111
102 6 7 2 9 22 13 27 86
Waidhausen 42 59 30 52 190 96 133 602
120 9 21 17 22 62 44 91 266
121] 19 33 31 39 82 81 101 386
Oberthan 28 54 48 61 144 125 192 652
140| 16 25 16 28 69 55 79 288
141 37 74 31 30 154 60 89 475
142 5 18 9 13 41 42 64 192
143 2 3 1 8 16 11 28 69
144 36 87 45 73 214 150 186 791
145 17 48 30 43 136 107 171 552
Puchberg 113 255 132 195 630 425 617 2367
160 23 41 24 45 117 104 164 518
161 36 34 18 59 154 62 56 419
162 20 38 21 44 111 61 115 410
Schafwiesen 79 113 63 148 382 227 335 1347
Gesamt 4086 | 5757 3506 9540 17432 9637 16353 66311
in % 6,16% | 8,68% | 5,29% | 14,39% | 26,29% 14,53% 24,66% 100,00%
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2.3 Anwesende Bevol-
kerung nach Alters-
gruppen und Zahl-
sprengel (absolut)

Alterspyramide als Spiegel
der Geschichte - Oster-
reich

Die Geschichte des 20.
Jahrhunderts hat im Alters-
aufbau der Bevélkerung ihre
Spuren hinterlassen. Nicht
nur bei den Hochbetagten,
sondern bei allen 57-
Jahrigen und Alteren gibt es
deutlich mehr Frauen als
Manner. Dies ist eine Folge
der generell hoheren Le-
benserwartung der Frauen.
Die geringen Zahlen am
obersten Ende der ,Alterspy-
ramide” sind aber auch auf
den  Geburtenausfall im
Ersten Weltkrieg zurtickzu-
fuhren.

Nach dem Anschluss an das
Dritte Reich 1938 stieg die
Kinderzahl dagegen rasch
an. Diese starken Geburts-
jahrgdnge um 1940 sind
zurzeit Gber 80 Jahre alt. Am
Ende des Zweiten Weltkrie-
ges sowie in den ersten
Nachkriegsjahren kam es
abermals zu einem Gebur-
tenausfall, welcher im aktuel-
len Altersaufbau durch die
sEinkerbungen® im Bereich
der 75- bis 79-Jahrigen ver-
deutlicht wird. Am stérksten
besetzt sind die Jahrgange
des ,Baby-Booms*®, der in
der ersten Halfte der 1960er
Jahre seinen HOhepunkt
erreichte.  Zusatzlich ver-
starkt wurde diese Generati-
on durch Zuwanderung. Die
Basis der ,Bevdlkerungspy-
ramide“ ist demgegeniiber —
infolge des nur zum Tell
durch Zuwanderung kom-
pensierten Geburtenriick-
ganges nach dem Baby-
Boom - vergleichsweise
schmal.

Quelle: Osterreich — Zahlen
— Daten - Fakten 22/23 Sta-
tistik Austria, Seite 13ff

Details fur Wels:
siehe Abbildungen 7, 8 und 9
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Abb. 7: Anwesende Bevdlkerung nach Altersgruppen und Zahlbezirken in Wels

Die Statistik unterscheidet 7 Altersgruppen, mit 26,29 % (17.432 Personen) ist die Altersgruppe
30 — 49 Jahre die grofite Gruppe. Im Erwerbsalter (15 — 59 Jahre) befinden sich in Wels 40.115
Personen (60,5 %).
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Bevolkerung

Zahlsprengel Altersgru en

(Zahlbezirk) |— SRR SIS
bis 5 6-14 15-19 20 - 29 30 - 49 50 - 59 60 - **

0 4,48 5,82 4,10 26,49 32,91 11,79 14,40 100,00
1 6,16 9,06 7,18 22,34 29,95 9,93 15,37 100,00
2 6,11 6,28 4,85 19,33 29,62 13,89 19,92 100,00
3 4,42 8,52 5,04 14,03 23,91 12,58 31,50 100,00
4 4,74 5,05 4,13 14,68 27,68 9,02 34,71 100,00
5 4,70 6,22 5,31 18,36 28,98 14,11 22,31 100,00
6 4,34 8,40 5,69 14,96 34,27 13,61 18,73 100,00
7 9,91 7,74 4,33 20,74 30,03 12,07 15,17 100,00
Innere Stadt 5,19 7,38 5,22 18,84 29,28 12,16 21,93 100,00
20 7,73 10,68 4,95 13,89 32,55 13,80 16,41 100,00
21 7,14 9,88 3,68 16,08 33,02 13,19 17,02 100,00
22 3,65 13,02 6,25 6,77 22,92 15,10 32,29 100,00
23 9,14 3,66 1,57 20,23 35,77 13,05 16,58 100,00
24 4,25 7,73 2,94 11,98 24,03 14,45 34,62 100,00
25 4,26 6,01 7,17 10,08 21,90 18,02 32,56 100,00
26 5,75 7,78 4,39 12,83 23,54 12,38 33,33 100,00
27 6,50 8,53 5,13 15,68 28,25 13,37 22,54 100,00
28 3,33 3,33 5,29 12,94 22,75 20,39 31,96 100,00
29 8,58 13,28 6,05 14,03 25,30 12,56 20,19 100,00
Lichtenegg 6,86 9,59 4,82 14,00 26,75 13,46 24,52 100,00
40 6,24 8,58 5,32 15,39 25,17 14,36 24,94 100,00
41 2,72 6,76 3,83 14,15 26,41 17,98 28,15 100,00
42 5,33 5,07 3,49 14,85 24,98 15,20 31,09 100,00
43 6,10 8,62 5,44 14,01 22,68 15,68 27,47 100,00
44 7,92 10,59 6,58 12,75 25,23 12,61 24,32 100,00
45 4,29 6,70 5,63 8,04 25,74 17,69 31,90 100,00
46 6,45 8,58 4,70 15,79 23,50 14,72 26,25 100,00
a7 6,60 5,95 3,89 13,16 26,49 16,24 27,67 100,00
48 6,88 9,35 6,17 12,35 24,34 16,40 24,51 100,00
Vogelweide 6,40 8,28 5,17 13,69 25,04 14,89 26,52 100,00
60 6,13 6,80 4,13 17,06 29,25 14,39 22,25 100,00
61 5,57 8,75 6,37 9,81 25,46 14,59 29,44 100,00
62 6,22 8,05 3,43 12,55 24,46 12,34 32,94 100,00
63 7,06 10,87 5,90 15,66 27,03 16,88 16,60 100,00
64 8,37 11,11 6,70 13,76 24,61 16,08 19,38 100,00
65 3,99 8,76 5,60 12,42 23,56 16,30 29,38 100,00
66 5,88 7,76 5,11 15,38 27,44 13,91 24,51 100,00
68 5,05 8,08 7,27 11,72 25,45 18,59 23,84 100,00
Neustadt 6,37 9,04 5,54 14,34 26,07 15,27 23,37 100,00
80 5,89 9,63 6,17 16,86 26,84 14,77 19,84 100,00
81 7,28 9,85 6,84 12,89 25,11 15,42 22,62 100,00
82 4,70 7,50 4,70 13,60 24,20 16,10 29,20 100,00
83 2,86 2,04 0,82 22,04 35,92 15,51 20,82 100,00
84 4,31 4,25 5,56 15,31 19,38 14,00 37,19 100,00
85 3,93 7,44 5,37 15,70 25,83 16,53 25,21 100,00
Pernau 5,66 8,07 5,88 15,07 24,79 15,10 25,43 100,00
100 7,16 10,37 6,17 9,38 33,83 16,79 16,30 100,00
101 6,31 9,01 2,70 4,50 27,93 13,51 36,04 100,00
102 6,98 8,14 2,33 10,47 25,58 15,12 31,40 100,00
Waidhausen 6,98 9,80 4,98 8,64 31,56 15,95 22,09 100,00
120 3,38 7,89 6,39 8,27 23,31 16,54 34,21 100,00
121 4,92 8,55 8,03 10,10 21,24 20,98 26,17 100,00
Oberthan 4,29 8,28 7,36 9,36 22,09 19,17 29,45 100,00
140 5,56 8,68 5,56 9,72 23,96 19,10 27,43 100,00
141 7,79 15,58 6,53 6,32 32,42 12,63 18,74 100,00
142 2,60 9,38 4,69 6,77 21,35 21,88 33,33 100,00
143 2,90 4,35 1,45 11,59 23,19 15,94 40,58 100,00
144 4,55 11,00 5,69 9,23 27,05 18,96 23,51 100,00
145 3,08 8,70 5,43 7,79 24,64 19,38 30,98 100,00
Puchberg 4,77 10,77 5,58 8,24 26,62 17,96 26,07 100,00
160 4,44 7,92 4,63 8,69 22,59 20,08 31,66 100,00
161 8,59 8,11 4,30 14,08 36,75 14,80 13,37 100,00
162 4,88 9,27 5,12 10,73 27,07 14,88 28,05 100,00
Schafwiesen 5,86 8,39 4,68 10,99 28,36 16,85 24,87 100,00
GESAMT 6,16 8,68 5,29 14,39 26,29 14,53 24,66 100,00

Statistisches Jahrbuch 2022
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2.4 Anwesende Be-
volkerung nach Al-
tersgruppen und Zahl-
sprengel (in Prozent)

Bevolkerung — Altersstruk-
tur (Osterreich)

Von den 8,98 Mio. in Oster-
reich lebenden Menschen
(Stichtag 01.01.2022) sind
knapp 1,29 Mio. Personen
Kinder im Alter von unter 15
Jahren, rund 5,94 Mio. 15 bis
64 Jahre alt und 1,75 Mio. 65
Jahre oder alter. Das heilit,
ziemlich genau zwei Drittel
(66,2 %) der Bevolkerung
befinden sich im Erwerbsal-
ter von 15 bis 64 Jahren,
bilden also das ,Erwerbspo-
tenzial® der Bevdlkerung.
14,4 % sind Kinder im Vor-
schul- oder Pflichtschulalter
und 19,4 % sind altere Men-
schen im Pensionsalter.

Die altere Bevdlkerung im
Alter von 65 und mehr Jah-
ren gewinnt in absoluter Zahl
und relativem Anteil an Ge-
wicht — kinftig noch mehr,
da die Baby-Boom-
Generation in den 2020er-
Jahren das Pensionsalter
erreicht. Das Erwerbspoten-
zial bleibt insgesamt relativ
stabil, allerdings altert auch
die erwerbsfahige Bevolke-
rung.

Quelle: Osterreich — Zahlen
— Daten - Fakten 22/23,
Statistik Austria, Seite 15
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Abb. 8: Anwesende Bevdl-
kerung nach Altersgrup-
pen und Zahlbezirken in
Prozent
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Anwesende Bevolkerung nach Altersgruppen -
Gesamtuibersicht
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Abb. 9: Anwesende Bevdl-
kerung nach Altersgrup-
pen und Zahlbezirken in
Prozent
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Zahlsprengel

Personen pro Haushalt

Uber

(Z&hlbezirk) 1 2 & 4 5 6 7 8 9 9 Gesamt
0 601 189 54 38 17 3 6 2 0 0 910

1| 426 179 63 58 26 10 5 1 1 0 769

2| 426 150 51 51 19 6 4 2 1 1 711

3 503 235 107 65 43 15 3 2 0 2 975

4| 167 91 37 25 11 0 0 0 0 1 332

5 201 106 26 24 17 0 0 0 0 1 375

6| 415 128 62 30 19 9 4 0 1 0 668

7 62 47 27 11 4 5 1 0 0 0 157

Innere Stadt 2801 1125 427 302 156 48 23 7 3 5 4897
20| 227 132 73 61 23 11 3 2 2 2 536

21 311 186 86 75 29 3 2 2 0 0 694

22 30 24 13 9 8 0 0 0 1 0 85

23 294 123 51 20 4 0 0 0 0 1 493

24| 239 223 93 62 18 8 2 0 0 0 645

25 75 79 35 26 13 6 0 0 0 1 235

26 883 434 145 109 45 13 4 2 0 0 1635

27| 344 174 79 66 32 8 4 0 0 0 707

28 88 89 46 22 8 0 0 0 0 0 253

29| 535 434 245 228 151 73 19 4 3 1 1693
Lichtenegg 3026 1898 866 678 331 122 34 10 6 5 6976
40| 474 239 101 62 43 10 3 0 1 0 933

41 547 244 58 45 12 6 0 0 0 0 912

42| 331 185 75 45 12 5 0 0 0 0 653

43| 415 294 135 87 35 11 9 0 1 1 988

44 776 591 289 255 140 40 17 8 0 0 2116

45 53 52 38 16 7 2 1 0 0 1 170

46| 238 257 109 96 26 10 2 1 1 0 740

47| 659 493 214 136 28 4 0 0 1 1 1536

48 61 71 39 50 12 3 0 0 0 0 236
Vogelweide 3554 2426 1058 792 315 91 32 9 4 3 8284
60 | 446 174 89 72 20 14 4 0 0 0 819

61 70 53 27 22 7 1 2 0 1 0 183

62 185 102 52 42 16 5 2 3 1 1 409

63| 235 193 136 134 52 6 4 0 0 0 760

64| 360 332 185 173 107 37 10 0 1 0 1205

65| 311 280 121 94 26 20 9 1 1 0 863

66 | 1065 445 178 138 58 20 5 1 2 1 1913

68 79 50 34 35 8 6 2 0 1 0 215

Neustadt 2751 1629 822 710 294 109 38 5) 7 2 6367
80| 580 301 123 127 66 25 6 2 1 1 1232

81| 287 307 158 156 80 23 6 3 1 0 1021

82| 193 154 61 57 19 6 1 1 0 0 492

83| 161 20 9 2 1 2 0 0 0 0 195

84| 483 243 94 51 23 6 0 0 0 1 901

85| 155 68 37 16 7 2 0 1 0 0 286

Pernau 1859 1093 482 409 196 64 13 7 2 2 4127
100 37 41 36 27 10 3 1 1 0 1 157

101 32 12 9 3 2 2 0 0 0 0 60

102 8 9 11 7 2 0 0 0 0 0 37
Waidhausen 77 62 56 37 14 5 1 1 0 1 254
120 37 32 20 12 8 2 3 0 0 0 114

121 22 46 41 25 7 5 0 0 0 0 146
Oberthan 59 78 61 37 15 7 3 0 0 0 260
140 37 45 19 23 2 1 1 1 0 0 129

141 34 51 39 41 7 5 2 1 0 0 180

142 20 21 17 14 2 4 0 0 0 0 78

143 9 11 9 3 1 0 0 0 0 0 33

144 78 101 58 44 24 6 5 0 0 0 316

145 79 72 37 36 11 3 2 0 1 0 241
Puchberg 257 301 179 161 47 19 10 2 1 0 977
160 65 81 35 22 15 6 0 0 0 0 224

161 75 46 25 27 11 1 3 0 0 0 188

162 47 59 36 26 4 2 1 0 1 0 176
Schafwiesen 187 186 96 75 30 9 4 0 1 0 588
Gesamt 14571 8798 4047 3201 | 1398 474 158 41 24 18 32730
in % 44,52% | 26,88% | 12,36% | 9,78% | 4,27% | 1,45% | 0,48% | 0,13% | 0,07% | 0,05% | 100,00%
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2.5 Anwesende Be-
vOlkerung nach Haus-
haltsgrofRe

2022 mehr Zuwachs bei
Mehrpersonen- als bei
Einpersonenhaushalten

Die Zahl der Mehrpersonen-
haushalte stieg im Jahr 2022
um 27.000 und damit starker
als jene der Einpersonen-
haushalte (+ 21.000).

Grafische Ubersichten zu
den HaushaltsgroRen nach
Zahlbezirken sind auf den
Seiten 16, 17 und 18 zu
finden.

Haushalte in Osterreich

Im Jahr 2022 gab es in Os-
terreich  4.067.000 Privat-
haushalte, darunter
2.521.000  Mehrpersonen-
haushalte, wie aus Berech-
nungen von Statistik Austria
auf Basis der Mikrozensus-
Arbeitskrafteerhebung  her-
vorgeht.

Insgesamt 1.546.000 Perso-
nen lebten allein.

Bezogen auf die Bevolke-
rung in  Privathaushalten
(8.901.000) lag die durch-
schnittliche HaushaltsgroRe
bei 2,19 Personen. Die
HaushaltsgroRe  entspricht
dabei der Zahl der in Wohn-
gebauden lebenden Perso-
nen, einschlieBlich nur kurz-
fristig abwesender Personen.

Quelle: Homepage Statistik
Austria, Bevolkerung / Haus-
halte, Familien, Lebensfor-
men - Privathaushalte -
Pressemitteilung vom
17.03.2023
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Abb. 10: Anwesende Be-
vélkerung nach Haus-
haltsgroRe — nach Zahlbe-
zirken

HaushaltsgroRen in Oster-
reich

Die durchschnittliche Haus-
haltsgréRe nimmt langsam
und stetig ab — wahrend im
Jahr 2012 noch durchschnitt-
lich 2,25 Personen in einem
Haushalt lebten, waren es im
Jahr 2022 nur noch 2,19
Personen.

Die HaushaltsgroRe ist regi-
onal sowie nach Rechtsver-
héltnis der Wohnung — um
nur zwei wichtige Merkmale
zu nennen - differenziert.
Vorarlberg sowie das Bur-
genland und Oberdsterreich
weisen mit 2,28 bzw. 2,26
Bewohner pro Wohnung
Osterreichweit die groften
Haushalte auf. Das Burgen-
land hat mit 33 % den kleins-
ten Anteil an Einpersonen-
haushalten. Dagegen wird
ein Wiener Haushalt durch-
schnittlich von gut zwei Per-
sonen bewohnt; der Anteil
der Einpersonenhaushalte ist
in Wien mit 45 % der Oster-
reichweit hochste.

Quelle: Wohnen 2022 -
Zahlen, Daten und Indikato-
ren der Wohnstatistik, Statis-
tik Austria, Seite 25
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Durchschnittliche Haus-
haltsgréRe zu Hauptwohn-
sitzzwecken

Die grofiten Haushalte sind
unter den Wohneinheiten im
Hauseigentum zu finden;
diese weisen eine durch-
schnittliche Haushaltsgrofle
von 2,64 Personen auf.

Parallel dazu gibt es in die-
ser Art von Wohneinheiten
auch die wenigsten Einper-
sonenhaushalte: 20 % der in
Hauseigentum bewohnten

Wohneinheiten werden von
nur einer Person zu Haupt-
wohnsitzzwecken genutzt.

Die = Hauptmietwohnungen
sowie die in Wohnungsei-
gentum befindlichen Haus-
halte weisen Haushaltsgro-
Ben von knapp Uber bzw.
unter zwei Personen auf. Nur
die sonstigen Haushalte, die
u.a. auch Dienst- und Natu-
ralwohnungen umfassen,
weisen eine noch niedrigere
durchschnittliche Haushalts-
groRRe auf (1,68).

Wahrend die Anzahl der
Einpersonenhaushalte  von
2012 bis 2022 zu- und die
durchschnittliche Anzahl

der Personen pro Haushalt
abnahm, stieg bis 2014 die
durchschnittliche ~ Wohnfla-
che der Hauptwohnsitzwoh-
nungen.

Erstmals im Jahr 2015 wurde
auf Basis des Mikrozensus
ein leichter Rickgang der
durchschnittlichen  Nutzfla-
che pro Wohnung erhoben
(von 99,7m?2 im Jahr 2014
auf 99,2m? im Jahr 2015).
Ab 2018 war eine leichte
Stagnation zu beobachten.

Quelle: Wohnen 2022 -
Zahlen, Daten und Indikato-
ren der Wohnstatistik, Statis-
tik  Austria, Seite 25
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Abb. 11.: Anwesende Be-
vélkerung nach Haus-
haltsgroRe — Wels - Ge-
samtibersicht
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Jahrg. [ Alter | Manner | Frauen | Gesamt Jahrg. | Alter | Manner | Frauen | Gesamt
2022 0 343 332 675 1971 51 459 483 942
2021 1 356 328 684 1970 52 464 468 932
2020 2 375 328 703 1969 53 511 496 1007
2019 3 322 345 667 1968 54 509 503 1012
2018 4 328 339 667 1967 55 459 512 971
2017 5 373 317 690 1966 56 493 494 987
2016 6 377 326 703 1965 57 509 476 985
2015 7 335 284 619 1964 58 467 484 951
2014 8 341 314 655 1963 59 461 449 910
2013 9 303 296 599 1962 60 464 484 948
2012 10 325 319 644 1961 61 444 489 933
2011 11 300 310 610 1960 62 420 438 858
2010 12 315 314 629 1959 63 371 442 813
2009 13 321 308 629 1958 64 364 443 807
2008 14 343 326 669 1957 65 346 400 746
2007 15 329 298 627 1956 66 316 360 676
2006 16 348 316 664 1955 67 304 385 689
2005 17 352 378 730 1954 68 284 348 632
2004 18 380 326 706 1953 69 256 377 633
2003 19 424 355 779 1952 70 268 307 575
2002 20 421 397 818 1951 71 237 295 532
2001 21 414 413 827 1950 72 271 300 571
2000 22 485 423 908 1949 73 237 287 524
1999 23 545 409 954 1948 74 248 335 583
1998 24 476 423 899 1947 75 217 293 510
1997 25 544 473 1017 1946 76 214 300 514
1996 26 589 476 1065 1945 77 164 189 353
1995 27 555 490 1045 1944 78 185 287 472
1994 28 528 494 1022 1943 79 178 269 447
1993 29 552 433 985 1942 80 178 266 444
1992 30 503 450 953 1941 81 173 274 447
1991 31 549 449 998 1940 82 170 286 456
1990 32 533 463 996 1939 83 200 236 436
1989 33 495 433 928 1938 84 103 178 281
1988 34 496 439 935 1937 85 75 152 227
1987 35 487 431 918 1936 86 70 131 201
1986 36 518 406 924 1935 87 52 105 157
1985 37 442 430 872 1934 88 42 111 153
1984 38 413 365 778 1933 89 63 95 158
1983 39 451 440 891 1932 90 43 85 128
1982 40 461 409 870 1931 91 32 69 101
1981 41 456 376 832 1930 92 23 61 84
1980 42 479 385 864 1929 93 19 58 77
1979 43 398 381 779 1928 94 13 40 53
1978 44 458 402 860 1927 95 11 37 48
1977 45 355 379 734 1926 96 5 24 29
1976 46 403 390 793 1925 97 7 17 24
1975 47 405 429 834 1924 98 1 11 12
1974 48 416 410 826 1923 99 0 8 8
1973 49 396 451 847 1922 | 100 2 3 5
1972 50 461 479 940 1921 | 101 0 8 8

Gesamt 32976 | 33335| 66311

Statistisches Jahrbuch 2022
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2.6 Anwesende Be-
vOlkerung nach Jahr-
gangen und Ge-
schlecht

»,Gesunde Lebenserwar-
tung“ — Osterreich

Das Konzept der ,gesunden
Lebenserwartung“ gewann in
den letzten Jahren in Anbe-
tracht der steigenden Le-
benserwartung standig an
Bedeutung. Die gesunde
Lebenserwartung bildet ab,
wie viele Jahre eine Person
in einem gewissen Alter
noch in guter Gesundheit

verbringen wird.

In den letzten Jahrzehnten
stieg die Lebenserwartung in
Osterreich in einem beachtli-
chen Tempo. Im langfristigen
Trend erhdhte sich die Le-
benserwartung bei der Ge-
burt von 1978 bis 2019 fir
Manner um insgesamt 10,8
Jahre und fir Frauen um 8,3
Jahre. Die Lebenserwartung
(bei der Geburt) fir Frauen
liegt mit aktuell (2019) 84,0
Jahren Uber jener der Mén-
ner mit 79,3 Jahren.

Betrachtet man die steigen-
de Lebenserwartung und die
voran skizzierte immer bes-
sere Beurteilung der eigenen
Gesundheit in einem ge-
meinsamen Indikator, nam-
lich der "gesunden Lebens-
erwartung”, so lasst sich seit
1978 eine erfreuliche Ent-
wicklung erkennen: Die Zahl
der in (sehr) guter Gesund-
heit verbrachten Jahre stieg
noch starker als die Lebens-
erwartung, namlich um 11,8
Jahre bei den Mannern bzw.
um 10,7 Jahre bei den Frau-
en. Damit erhohte sich auch
der prozentuelle Anteil der in
(subjektiv) gutem Gesund-
heitszustand verbrachten
Lebenszeit an der gesamten
Lebenserwartung. Dieser
Indikator stieg bei den Méan-
nern zwischen 1978 und
2019 von 77 % auf 80 %, bei
den Frauen von 70 % auf
77 %.

Quelle: Homepage Statistik
Austria, Gesundheit
/Gesundheitszustand/Lebens
erwartung in  Gesundheit
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Anwesende Bevoélkerung nach dem Alter

1125

1100

1075

1050
1025

1000

975
950
925
900
875
850
825
800
775
750
725
700
675
650
625
600
575
550
525
500
475
450
425
400
375
350
325
300
275
250
225
200
175
150
125
100

75

50

25

1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53 57 61 65 69 73 77 81 85 89 93 97 101

Alter

Statistisches Jahrbuch 2022

Abb. 12: Anwesende Be-
vélkerung nach dem Alter
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Abb. 13:
Anwesende Bevolkerung nach dem Alter — getrennt nach dem Geschlecht

Anwesende Bevodlkerung nach dem Alter - getrennt nach dem Geschlecht
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Abb. 14: Bevdlkerungspy-
ramide Wels

Hintergrund Bevolke-
rungspyramide

Als Altersstruktur oder Al-
tersverteilung wird die statis-
tische Verteilung von Perso-
nen oder Gegenstanden auf
Zeitabschnitte oder Zeitpunk-
te (z. B. Lebensjahre, Ster-
bejahre, Versagen eines
Gerats) bezeichnet. Im all-
gemeinen  Sprachgebrauch
ist mit Altersstruktur fast
immer die Altersverteilung
der Bevdlkerung gemeint.
Die grafische Darstellung
dieser Verteilung wird auch
als Alterspyramide  oder
Bevdlkerungspyramide  be-
zeichnet, wobei die Alters-
struktur getrennt nach Frau-
en und Mannern auf zwei
Seiten dargestellt wird. Eine
solche Grafik ist wie folgt
aufgebaut

X-Achse: Anzahl oder Anteil
Menschen zu einem Jahr-
gang (Lebensalter)

Y-Achse: Lebensalter der
Menschen

Durch die Anordnung der Y-
Achse in der Mitte der X-
Achse werden in die eine
Richtung der X-Achse die
Anteile der Frauen und in die
andere Richtung der X-
Achse die Anteile der Man-
ner dargestellt. Aus dieser
Anordnung der Achsen und
Werte entstehen verschie-
dene grafische Formen, die
in ihrer Entstehung und in
den sozialen Auswirkungen
unterschiedlichste Ursachen
und Ergebnisse haben.

Quelle: wikipedia, Bevolke-
rungspyramide
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absolut In Prozent
Zahlsprengel | Anwesende weitere Wohnbe- | Anwesende Weitere Wohnbe-
(Zahlbezirk) Bevoll:erung Wohnsitze | volkerung Bevoll:erung Wohnsitze | vélkerung
0 1340 114 1454 92,16 7,84 100,00
1 1379 68 1447 95,30 4,70 100,00
2 1195 84 1279 93,43 6,57 100,00
3 1924 106 2030 94,78 5,22 100,00
4 654 52 706 92,63 7,37 100,00
5 659 114 773 85,25 14,75 100,00
6 1036 127 1163 89,08 10,92 100,00
7 323 15 338 95,56 4,44 100,00
Innere Stadt 8510 680 9190 92,60 7,40 100,00
20 1152 64 1216 94,74 5,26 100,00
21 1387 47 1434 96,72 3,28 100,00
22 192 10 202 95,05 4,95 100,00
23 766 37 803 95,39 4,61 100,00
24 1294 70 1364 94,87 5,13 100,00
25 516 47 563 91,65 8,35 100,00
26 2868 101 2969 96,60 3,40 100,00
27 1384 45 1429 96,85 3,15 100,00
28 510 22 532 95,86 4,14 100,00
29 4427 78 4505 98,27 1,73 100,00
Lichtenegg 14496 521 15017 96,53 3,47 100,00
40 1748 60 1808 96,68 3,32 100,00
41 1435 50 1485 96,63 3,37 100,00
42 1145 51 1196 95,74 4,26 100,00
43 1984 95 2079 95,43 4,57 100,00
44 4799 169 4968 96,60 3,40 100,00
45 373 26 399 93,48 6,52 100,00
46 1596 88 1684 94,77 5,23 100,00
47 2956 130 3086 95,79 4,21 100,00
48 567 31 598 94,82 5,18 100,00
Vogelweide 16603 700 17303 95,95 4,05 100,00
60 1501 60 1561 96,16 3,84 100,00
61 377 32 409 92,18 7,82 100,00
62 932 37 969 96,18 3,82 100,00
63 1813 76 1889 95,98 4,02 100,00
64 3060 47 3107 98,49 1,51 100,00
65 1804 136 1940 92,99 7,01 100,00
66 3349 220 3569 93,84 6,16 100,00
68 495 25 520 95,19 4,81 100,00
Neustadt 13331 633 13964 95,47 4,53 100,00
80 2545 71 2616 97,29 2,71 100,00
81 2529 83 2612 96,82 3,18 100,00
82 1000 58 1058 94,52 5,48 100,00
83 245 8 253 96,84 3,16 100,00
84 1600 183 1783 89,74 10,26 100,00
85 484 37 521 92,90 7,10 100,00
Pernau 8403 440 8843 95,02 4,98 100,00
100 405 25 430 94,19 5,81 100,00
101 111 6 117 94,87 5,13 100,00
102 86 11 97 88,66 11,34 100,00
Waidhausen 602 42 644 93,48 6,52 100,00
120 266 16 282 94,33 5,67 100,00
121 386 16 402 96,02 3,98 100,00
Oberthan 652 32 684 95,32 4,68 100,00
140 288 19 307 93,81 6,19 100,00
141 475 29 504 94,25 5,75 100,00
142 192 11 203 94,58 5,42 100,00
143 69 6 75 92,00 8,00 100,00
144 791 30 821 96,35 3,65 100,00
145 552 22 574 96,17 3,83 100,00
Puchberg 2367 117 2484 95,29 4,71 100,00
160 518 13 531 97,55 2,45 100,00
161 419 13 432 96,99 3,01 100,00
162 410 15 425 96,47 3,53 100,00
Schafwiesen 1347 41 1388 97,05 2,95 100,00
Gesamt 66311 3206 69517 95,39 4,61 100,00
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2.7 Anwesende Be-
volkerung nach
Wohnsitzart
Zahlsprengel

und

Begriff ,,Anwesende Be-
vblkerung*

Die anwesende Bevolkerung
setzt sich aus jenen Perso-
nen zusammen, die beim
Meldeamt einen Hauptwohn-
sitz  angemeldet haben.
Inkludiert sind auch jene
nicht-osterreichische Staats-
blrger, die einen Neben-
wohnsitz gemeldet haben.

Anwesende Bevdlkerung in
Wels: 66.311 Personen

Der Begriff ,,Wohnbevolke-
rung*“ schlief3t alle gemelde-
ten Personen ein, also auch
jene, die einen ,Weiteren
Wohnsitz® angemeldet ha-
ben.

Wohnbevdlkerung in Wels:
69.517 Personen
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Bevdlkerung nach Wohnsitzart und Zahlbezirken
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Abb. 15: Bevodlkerung nach
Wohnsitzart und Zahlbe-
zirken

Abb. 16: Anwesende Be-
volkerung und Wohnbe-
vOlkerung nach Zahlbezir-
ken
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Natirliche 2.8 Bevolkerungs-
Bevolkerungsbewegung Wanderungsbewegungen Bevolkerungsstand bewegung
Jahr Wohnbe- [Anwesende
Geborene[Gestorbene|Bilanz [Zuwanderer|Abwanderer| Bilanz |bevolkerung| Bevdlkerung Negative Geburtenbilanz in
2004 646 510 136 4.415 4.150 265 60.833 58.367 Wels
2005 678 536 142 4,537 4.073 464 61.451 58.862
2006 612 484 128 4.462 4.404 58 61.651 58.921 680 Geborene und 853 Ge-
2007 602 541 61 4.416 4.583 -167 61.575 58.877 storbene ergeben eine nega-
2008 649 501 148 4.855 4.711 144 61.897 59.033 tive Geburtenbilanz (- 173).
2009 604 529 75 4.796 4.619 177 62.163 59.253
2010 612 484 128 6.025 5.781 244 62.555 59.516 Wanderungsbewegungen
2011 565 520 45 6.494 6.431 63 62.731 50.735 Bilanz
2012 606 546 60 6.781 6.494 287 63.128 60.076
2013 611 684 73 7.198 6.651 547 63.639 60.562 Bei den Wanderunasbewe-
2014 638 659 21 7.305 6.607 698 64.355 61.316 it sich 3
2015 638 726 88 7245 6.766 479 64.870 61.847 gungen ergibt sich dagegen
2016 685 646 39 6.687 6.456 231 65.253 62.297 ein positiver Saldo.
2017 711 696 15 6.827 6.575 252 | 65738 62.805 Es gibt um 1.120 mehr Zu-
2018 655 679 24 6.937 6.490 447 66.345 63.408 als Abwanderer.
2019 682 735 53 7.730 7.076 654 67.141 64.234
2020 695 816 -121 6.296 5.981 315 67.457 64.391
2021 668 853 -185 6.953 6.198 755 68.192 64.983
2022 680 853 -173 7.954 6.834 1120 69517 66.311
Abb. 17: Zuwanderer vs.
Abwanderer
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Jahr Geborene Gestorbene Bilanz EheschlieBungen
1971 656 552 104 331
1972 652 507 145 418
1973 611 541 70 325
1974 580 525 55 317
1975 589 549 40 306
1976 539 518 21 296
1977 581 520 61 358
1978 594 549 45 349
1979 571 548 23 340
1980 630 548 82 322
1981 644 504 140 317
1982 651 500 151 345
1983 624 512 112 392
1984 569 517 52 301
1985 560 500 60 327
1986 575 487 88 264
1987 568 482 86 547
1988 608 468 140 274
1989 559 478 81 306
1990 573 514 59 315
1991 637 461 176 305
1992 654 482 172 309
1993 682 483 199 336
1994 614 527 87 287
1995 654 504 150 314
1996 655 520 135 307
1997 688 476 212 319
1998 568 543 15 262
1999 652 475 177 249
2000 619 497 122 273
2001 585 455 130 268
2002 644 515 129 260
2003 675 544 131 276
2004 646 510 136 237
2005 678 536 142 256
2006 612 484 128 238
2007 602 541 61 214
2008 649 501 148 231
2009 604 529 75 238
2010 612 484 128 245
2011 565 520 45 231
2012 606 546 60 240
2013 611 684 -73 228
2014 638 659 -21 250
2015 638 726 -88 275
2016 685 646 39 252
2017 711 696 15 282
2018 655 679 -24 307
2019 682 735 -53 335
2020 695 816 -121 290
2021 668 853 -185 326
2022 680 853 -173 341
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2.9 Natrliche
Bevolkerungsbewe-

gung
EheschlieBungen in Wels

Trotz der auch 2022
vorherrschenden COVID-19-
Krise ist die Zahl der
Hochzeiten wieder
gestiegen, und zwar von 326
im Jahr 2021 auf 341 im
Vorjahr. Damit wurde das
Niveau von 2019 (damals
335  Trauungen) sogar
Ubertroffen. Die
Altersspanne der Ehepartner
reichte 2022 von 18 bis 75

Jahren, der groite
Altersunterschied zwischen
zZwei EheschlieRenden

betrug 37 Jahre.

Auch die Anzahl der
Eingetragenen Partner-
schaften stieg von 2021 auf
2022, und zwar von 15 auf
20. Hier betrug die
Altersspanne 26 bis 82
Jahre, der maximale
Altersunterschied war 20
Jahre. Seit 2019 stehen
beide Mdoglichkeiten sowohl
hetero- als auch homo-
sexuellen Paaren offen.

Quelle: Presseaussendung
Stadt Wels vom 12.01.2023
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Abb. 18: EheschlieRungen
EheschlieBungen
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Abb. 19: Naturliche Bevol-
kerungsbewegung — Bilanz
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Differenz Geborene/Gestorbene
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Abb. 20: Differenz
Geborene/Gestorbene
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Pflege- planméaRige Pflegetage
Krankenanstalt Arzte personal Betten
Klinikum Wels-
Grieskirchen,
Psychiatrische Klinik 590 2.290 1.251
Wels
Private Krankenanstalt
Wels* - - -
Justizanstalt Wels, 6 12 12
Pflegeanstalt
Gesamt 596 2.302 1.263 367.367
* derzeit nicht in Betrieb
Arzte 2
Fachambulatorium
Anzahl des med. Personals 33
Arzte 14
Zahnambulatorium
Anzahl des med. Personals 30
Zahntechniker 7
Bezeichnung Anzahl Einwohner/Arzt
Arzte fir Allgemeinmedizin 46 1.413
Anaesthesiologie 3 21.661
Arbeits- und Betriebsmedizin 0 -
Augenheilkunde 15 4.332
Chirurgie 6 10.831
Frauenheilkunde u. Geburtshilfe 18 3.610
Hals-, Nasen-, Ohrenkrankheiten 6 10.831
Haut- und Geschlechtskrankheiten 11 5.908
Innere Medizin 16 4.061
Fachéarzte fir Kinderheilkunde 9 7.220
Lungenkrankheiten 5 12.997
Med. u. chem. Labordiagnostik 2 32.492
Mund-, Kiefer- und Gesichtschir. 7 9.283
Neurochirurgie 2 32.492
Neurologie und Psychiatrie 13 4.999
Nuklearmedizin 1 64.983
Orthopéadie 13 4.999
Pathologie 0 -
Physikalische Medizin 1 64.983
Plastische, Asthetische. Rek. Ch 4 16.246
Radiologie 10 6.498
Unfallchirurgie 8 8.123
Urologie 5 12.997
Zahn-, Mund- und Kieferheilkunde* 41 1.585
Apotheken 14 4.642
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3.1 Krankenanstalten

3.2  Osterreichische
Gesundheitskasse

OGK

Die Osterreichische Ge-
sundheitskasse (OGK) ist die
groéRte soziale Krankenversi-
cherung in Osterreich. Der-
zeit sind rund 82 Prozent der
in unserem Land lebenden
Menschen bei der OGK
versichert — das sind 7,5
Millionen Versicherte. Die
OGK ist am 01.01.2020
durch die Fusion der neun
ehemaligen Gebietskranken-
kassen entstanden.

Quelle:
https://iwww.gesundheits-
kasse.at

3.3 Medizinische Ver-
sorgung

Medizinische Versorgung —
Wels

46 Allgemeinmediziner

(entspricht 1.413 Einwohner
pro Arzt), 196 Fachérzte und
14 Apotheken - Wels verfugt
Uber ein dichtes Netz ge-
sundheitlicher Einrichtungen.



Gesundheit und Umwelt

Anzahl Bio-
Anzahl Abfallbehalter tonnen Restabfall | Bioabfall | Gesamt
60 90 120 240 770 1100 120 240

Jahr | Liter | Liter | Liter | Liter | Liter Liter Liter Liter in to in to in to
2005 - 4,948 | 1.773 | 2.366 - 1.100 2.386 | 1.442 9.809 2.413 12.222
2006 - 4976 | 1.797 | 2.376 - 1.111 | 2.398 | 1.454 9.879 2.406 12.285
2007 - 5.034 | 1.845 | 2.359 - 1.122 2.443 | 1.449 9.910 2.368 12.277
2008 - 5.069 | 1.873 | 2.332 - 1.148 2.464 | 1.459 9.839 2.415 12.254
2009 - 5.066 | 1.916 | 2.310 - 1.159 | 2.477 | 1.464 9.831 2.456 12.287
2010 - 5.057 | 1.960 | 2.294 - 1.176 | 2.531 | 1.483 9.764 2.397 12.160
2011 | 718 |4.778 | 1.558 | 2.291 14 1.177 | 2.837 | 1.496 9.767 2.506 12.273
2012 | 735 |4.770 | 1.572 | 2.283 32 1.178 | 3.000 | 1.544 9.677 2.538 12.215
2013 | 754 |4.768| 1.579 | 2.260 46 1.197 | 3.113 | 1.561 9.635 2.555 12.190
2014 | 780 |(4.777| 1.578 | 2.228 56 1.200 | 3.264 | 1.579 9.505 2.638 12.143
2015 | 791 |4.796 | 1.600 | 2.209 66 1.198 | 3.409 | 1.596 9.433 2.673 12.106
2016 | 826 |4.771| 1.626 | 2.165 77 1.204 | 3.526 | 1.625 9.408 2.869 12.277
2017 | 855 [4.762| 1.646 | 2.113 90 1.224 | 3.667 | 1.669 9.535 2.884 12.418
2018 | 865 |4.774| 1.691 | 2.107 100 1.240 | 3.841 | 1.682 9.554 2.997 12.550
2019 | 908 |4.759 | 1.729 | 2.118 | 113 1.262 | 4.002 | 1.695 9.492 3.125 12.617
2020 | 947 |4.741|1.771 | 2.180 | 119 1.290 | 4.202 | 1.722 9.845 2.976 12.821
2021 | 951 |4.718|1.826 | 2.126 | 125 1.335 | 4.323 | 1.775 10.039 3.273 13.312
2022 | 996 |[4.626 | 1.874 | 2.139 | 134 1.399 | 4.472 | 1.761 9.974 3.225 13.199

Restabfallbehalter nach Entleerungsintervallen

60 I- 90 I- 120 I- 240 I- 770 1- 1100 |-
Entleerungen/Jahr Tonnen Tonnen Tonnen Tonnen Tonnen Tonnen
52 0 4 0 124 56 1.095
26 578 3.163 1.870 2.009 75 271
13 417 1.454 0 0 0 0
9 1 5 4 6 3 33
996 4.626 1.874 2.139 134 1.399
Abfallmengen in Tonnen  Restabfall
M Bioabfall
12.000
10.000
8.000
6.000
4.000
2.000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
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3.4 Abfallwirtschaft

Bioabfall richtig trennen

Eine der natirlichsten Sa-
chen der Welt: Was der
Boden hervorbringt,  soll
wieder zur Erde zuriickkeh-
ren. Um den Abfallberg klein
zu halten und die Ressour-
cen unserer Erde zu scho-
nen, ist nach der Abfallver-
meidung die Verwertung die
beste Losung. Jeder kann
durch die richtige Trennung
des Bioabfalls seinen Beitrag
zum Umweltschutz leisten.

Der Kompost kann nur so
gut sein wie seine Aus-
gangsstoffe.  Achten  Sie
deshalb darauf, dass keine
Fremdstoffe wie Glas,
Kunststoffe oder gar Prob-
lemstoffe mit in die Tonne
gelangen. Auch Verpackun-
gen gehéren nicht in den
Bioabfall — Kunststoffe, Me-
tall und Co verrotten nicht.
Wenn Sie verdorbene Le-
bensmittel entsorgen, entfer-
nen Sie vorher die Verpa-
ckung. Fremdstoffe missen
zum Grofdteil handisch aus-
sortiert werden und beein-
trachtigen die Qualitat des
Komposts enorm.

Quelle:
http://www.umweltprofis.at/

Abb. 21.: Abfallmengen
in Tonnen
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Altstoffart in kg

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

* Verpackung: 556.063 | 578.518 | 600.263 | 667.715 | 640.439 | 703.310 | 735.319
** Altstoffe: 3.963.068 | 3.929.098 | 4.010.202 | 4.590.146 | 4.445.552 | 4.527.092 | 4.261.906
*** E|lektroaltgerate

+ Batterien 535.786 | 478.505 | 485.010 | 479.453 | 545.532 | 486.431 | 461.231
**** Problemstoffe 91.915 81.392 83.138 86.330 99.398 90.141 96.425
*rrek Sonstige Ab-

falle 2.174.517 | 1.873.412 | 1.950.454 | 2.059.218 | 2.370.945 | 2.603.144 | 2.589.730
*rrekk \Wiederver-

wendung 57.559 65.239 71.953 73.391 52.211 66.157 66.935
Gesamt 7.378.908 | 7.006.164 | 7.201.020 | 7.956.253 | 8.154.077 | 8.476.275 | 8.211.546

Aufteilung It. BAV

* z.B.: Kunststofffolien, Metallverpackungen, Holzverpackungen, Kartonagen,

** z7.B.: Flachglas, Alteisen, Reifen, Altpapier, Textilien, Grinschnitt, Bauschutt
*+* 7.B.: Bildschirmgeréte, Kihlgeréte, Elektro-GroR geréte, Elektro-Kleingerate
*rk 7.B.:Altdl, Altlacke, Altfarben, Chemikalien, Werkstéttenabfalle, Spraydosen
*rikk 7.B.: Sperrige Abfélle, Dispersionsfarben, Altmedikamente, Injektionsnadeln
xxxxxx 7 B.: Textilien, Schuhe, Cartridges, Tintenpatronen, Elektro-GroR gerate
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Altstoffsammelmengenin den
Sammelzentren

:

2016 2017 2018 2019 2020 2021

B * Verpackung:

B ** Altstoffe:

m *** Elektroaltger ate + Batterien B **** Problemstoffe

| R Sonstige Abfalle

| R Wiederverwendung

2022
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3.5 Altstoffsammel-
mengen in den Sam-
melzentren

Altstoffsammelmengen

Die Altstoffsammelmengen
in den Sammelzentren ha-
ben sich gegeniber dem
Vorjahr wieder gesenkt. Die
Gesamtmenge betrug im
Jahr 2021 8.476.275 kg, im
Jahr 2022 lag diese Zahl bei
8.211.546 kg (- 3,1 %).

Abb. 22.: Altstoffe in kg
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Altstoffsammelmengen der Stadt Wels

Jahr KFZ ohne gesammeltes gesammelte gesammeltes gelber
Kennzeichen Altglas Metallbehalter Altpapier Sack
in Ton-
in Tonnen in Tonnen in Tonnen nen
2006 509 1.332 153 5.088 1.221
2007 320 1.326 146 5.256 1.225
2008 259 1.354 148 5.173 1.232
2009 319 1.371 145 5.014 1.256
2010 344 1.353 135 4.867 1.300
2011 270 1.384 138 4.951 1.289
2012 198 1.341 138 4.888 1.301
2013 190 1.395 138 4.830 1.341
2014 127 1.411 138 4.861 1.303
2015 121 1.386 140 4.743 1.317
2016 122 1.406 144 4.620 1.350
2017 80 1.500 145 4,592 1.364
2018 267* 1.527 142 4.447 1.376
2019 271 1.604 145 4.299 1.430
2020 279 1.639 164 4.133 1.482
2021 171 1.671 164 4.152 1.499
2022 120 1.637 161 3.775 1.442
* ab 2018 auch inklusive der Anzeigen vom LPD Wels
u Altglas
= Metallbehalter
Altstoffsammelmengenin Tonnen Tl areey
Gelber Sack
5.250
5.000
4750 +—
4500 +—
4250 +—
4.000 +—
3750 +— —
3.500 +— —
3.250 +— —
3.000 +— —
2.750 +— —
2.500 +— —
2.250 +— —
2.000 +— —
1.750 +— —
1.500 +— “-—u-1—08-1— -—0-1 01—
1.250 +|- -1 -0 —i-1 -1 -0-0 00 B0 -BR -
1.000 +§- -1 k- - B0 B R —0QR —B0Q —R1R -
750 +f- -1 k- —i-1 B0 BB —0-R B0 —RR -
500 +f- -1 k- —i-1 B0 BB —0-R B0 —RR -
250 +f- -1 k- —i-1 B0 BB —0-R B0 R -
o
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
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Wie vermeide ich Abfalle?

Altpapier

Kataloge oder Abos in Pa-
pier-Form vermeiden statt-
dessen die ,Online-Variante*
nutzen, das gilt auch fir
Bankangelegenheiten.

Glas

Mehrweg zahlt sich aus und
schmeckt auch besser. Viele
Getrankeverpackungen
verfalschen den Geschmack,
sind nicht hygienisch oder
enthalten sogar gesund-
heitsschadigende Stoffe. Nur
Glasflaschen erhalten die
Energie, den Geschmack
und die Reinheit eines Ge-
tranks in vollem Umfang.

Quelle:
https:/iwww.umweltprofis.at/
allge-
mein/wissenswertes/abfalltre
nnung.html

Abb. 23.: Altstoffsammel-
mengen in Tonnen
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Jahr Schwefeldioxid Staub Stickstoffmonoxid | Stickstoffdioxid | Kohlenmonoxid
2009 0,0028 0,024 0,016 0,026 0,31
2010 0,0032 0,026 0,014 0,030 0,32
2011 0,0029 0,025 0,016 0,029 0,32
2012 0,0026 0,023 0,014 0,027 0,30
2013 0,0026 0,023 0,012 0,028 0,28
2014 0,0027 0,021 0,018 0,027 0,29
2015 0,0025 0,021 0,016 0,027 0,28
2016 0,0018 0,019 0,014 0,024 0,27
2017 0,0018 0,019 0,012 0,024 0,27
2018 0,0031 0,020 0,010 0,023 0,26
2019 0,0009 0,017 0,011 0,023 0,26
2020 0,0007 0,015 0,009 0,019 0,25
2021 0,0017 0,016 0,008 0,019 0,25
2022 0,0024 0,016 0,009 0,018 0,25
Angaben in
mg/m3
Entwicklung Luftgiitesituation T Sehweleldiond
@flie Staub (PM10)
st Stickstoffmonoxid
0,0350 et Stickstoffdioxid
0,0300
0,0250
ME 0,0200
Ea 0,0150
0,0100
0,0050

0,0000 T T T T T T T T T T %

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

0,35

Kohlenmonoxid

0,30 - - B
0,25 - a a a

0,20 + S S

mg/m3

0154 H H H

0,10

0,05

0,00

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
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3.6 Luftgutesituation

Welser
spitze

Luftqualitat st

Im Jahr 2022 gab es in Wels

keinen Tag, an dem der
PM10-Wert (Feinstaub-
Grenzwert) Uberschritten

wurde. Damit wurde erstmals
seit Beginn der Aufzeich-
nungen keine Grenziber-
schreitung gemessen. Einen
erhbhten  Ausschlag der
Feinstaubmessgerate gab es
2022 von Mitternacht bis ein

Uhr Frih in der Silvester-
nacht.
Quelle: Presseinformation

Stadt Wels, 09.02.2023

Abb. 24.: Entwicklung
LuftgUtesituation

Verbesserung der Welser
Luftqualitat

Die langfristige Verbesse-
rung der Welser Luftqualitat
wird durch einen Vergleich
mit friher besonders deut-
lich: In den 2000er-Jahren
wurde die erlaubte maximale
Uberschreitung von 25 Ta-
gen pro Jahr regelmafig
deutlich  Ubertroffen:  Bei-
spielsweise mit 57 Tagen im
Jahr 2003 oder 42 Tagen im
Jahr 2006. Die Emissionsre-
duktion ist vor allem auf
veranderte Mobilitatsstruktu-
ren (steigen der Radfahrver-
kehr und E-Mobilitat) zurtck-
zufuihren.

Quelle: Presseinformation
Stadt Wels, 09.02.2023

Abb. 25: Darstellung -
Trend Kohlenmonoxid
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Winter- Streumaterial in Tonnen Gesamt-
periode Salz Splitt kosten in €
2009/10 1.956 0 735.885
2010/11 1.383 367 568.845
2011/12 833 134 382.575
2012/13 1.920 373 856.212
2013/14 395 62 335.640
2014/15 862 53 432.341
2015/16 494 35 297.979
2016/17 1.050 256 435.199
2017/18 980 207 371.340
2018/19 836 98 334.248
2019/20 228 0 237.346
2020/21 872 95 410.451
2021/22 645 0 360.263
2022/23 680 46 371.473
Winter- Streumaterial in Tonnen Gesamt-
periode Salz Splitt kosten in €
2009/10 154 350 321.290
2010/11 93 528 343.410
2011/12 41 215 216.192
2012/13 174 1.189 498.953
2013/14 21 122 232.175
2014/15 50 239 431.348
2015/16 50 155 388.228
2016/17 114 285 338.310
2017/18 122 177 417.297
2018/19 85 156 279.225
2019/20 29 53 179.476
2020/21 145 267 495.085
2021/22 159 108 411.123
2022/23* 140 154 476.634

* inkl. Splittkehrung bis Ende Mérz

600.000

Winterdienst - Kosten in €

W Straenwinterdienst

H Gehsteigwinterdienst

500.000

400.000

300.000 A

200.000 A

100.000

2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
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3.7 Strallenwinter-
dienst

Kosten des Winterdienstes
im Winter 2022 / 2023

Der Winter im Jahr
2022/2023 fihrte beim Stra-
Ben- und Gehsteigwinter-
dienst zu Kosten in Hohe
von € 848.107.

Die Kosten in der Saison
2021/2022 beliefen sich auf
€ 771.386.

3.8 Gehsteigwinter-
dienst

Abb. 26.: Kosten Winter-
dienst
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Jahr Privathaushalte Anstalten und Heime Gesamtaufwand
2006 2.129.684 13.724.578 15.854.262
2007 2.167.158 14.896.701 17.063.859
2008 2.452.929 16.376.644 18.829.573
2009 2.699.343 17.382.325 20.081.668
2010 2.570.700 18.269.041 20.839.741
2011 2.445.554 19.874.309 22.319.863
2012 2.640.266 19.596.111 22.236.377
2013 3.150.901 18.328.197 21.479.098
2014 3.383.864 17.699.292 21.083.156
2015 3.603.418 17.485.480 21.088.898
2016 3.330.284 17.730.258 21.060.542
2017 3.348.653 16.914.864 20.263.517
2018 2.731.906 20.067.150 22.799.056
2019 2.559.415 21.117.508 23.676.923
2020 2.404.020 23.492.906 25.896.926
2021 2.163.837 23.423.757 25.587.594
2022 2.062.036 23.845.994 25.908.030

Anmerkung beziiglich der Aufwendungen der Sozialhilfe in Anstalten und Heimen:
Die gesamten Ausgaben belaufen sich auf den angefiihrten Betrag in Héhe von
23.845.994 Euro. Demgegeniiber stehen aber auch Einnahmen in Héhe von
10.962.125 Euro, sodass sich in der Gesamtbetrachtung lediglich ein Gesamtaufwand
fur diesen Bereich in Hohe von 12.883.869 Euro ergibt.

25.500.000
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19.500.000
18.000.000
16.500.000
15.000.000
13.500.000
12.000.000
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Leistungen der Sozialhilfe in Euro

M Privathaushalte Anstalten und Heime

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
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4.1 Leistungen der
Sozialhilfe — Aufwand
in Euro

Armutsgefahrdung in Os-
terreich

Armut kann unterschiedlich
definiert und gemessen
werden. ,Armuts- oder Aus-
grenzungsgefahrdung® ist
hierbei ein Ansatz, der so-
wohl auf nationaler (Armuts-
reduktionsziele), européi-
scher (Europa 2020-
Strategie, Europaische Saule
sozialer Rechte) als auch auf
internationaler Ebene (UN
Nachhaltigkeitsziele) eine
zentrale  MessgrofRe st
Dieser Indikator umfasst
Menschen in Privathaushal-
ten, auf die mindestens
eines der folgenden Merk-
male zutrifft: (1) ,erhebliche
materielle und soziale Be-
nachteiligung® (absolute
Armut entsprechend europa-
ischem Mindestlebensstan-
dard), (2) ,Armutsgefahr-
dung® (geringes Haushalts-
einkommen relativ zum Me-
dian der Bevolkerung) und
(3) ,keine oder sehr niedrige
Erwerbsintensitat im Haus-
halt*

Quelle: Homepage Statistik
Austria, Bevolkerung und
Soziales — Einkommen und
Soziale Lage — Armut

Abb. 27.. Leistungen der
Sozialhilfe in Euro — Wels
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Grund der Hilfsbedurftigkeit 1)
Sozialhilfe-
empfanger | Jahr [Arbeitslosig-| Arbeitsun- Anhéang. [Kranken-| Mangeln- | Betreu- Flicht-
in Wels keit fahigkeit ohne |Pensions-| stand [der Unter-| ungv. | lingshilfe | Sonst.
Pensionsan- |Verfahren halt Kindern
spruch
2012 302 10 29 5 209 81 150 786
Private 2013 413 13 20 7 291 61 149 954
Haushalte | 2014 431 14 19 9 352 89 171 1085
2015 571 16 12 10 412 131 456 333
2016 676 42 16 17 596 150 579 271
2017 565 39 14 9 502 145 499 261
2018 416 37 10 14 524 64 573 253
2019 415 43 11 10 423 65 449 230
2020 539 47 13 16 426 76 329 221
2021 301 39 9 6 220 71 184 199
2022 296 31 9 3 253 29 219 335
2012 838
Heime und | 2013 932
Anstalten 2014 873
2015 917
2016 822
2017 824
2018 821
2019 803
2020 790
2021 799
2022 750
1) Mehrfachzahlungen mdglich
Sozialhilfe- Geschlecht Familienstand
empfanger | Jahr Gesamt
in Wels m. w. ledig verh. gesch. |getrennt| verw.
2012 332 454 419 191 140 27 9 786
Private 2013 348 606 523 215 188 17 11 954
Haushalte | 2014 409 676 504 301 241 29 10 1085
2015 871 813 912 387 201 167 17 1684
2016 762 803 1166 180 179 29 11 1565
2017 696 721 1054 161 165 27 10 1417
2018 662 720 928 254 171 18 11 1382
2019 526 624 781 191 161 17 10 1150
2020 625 697 903 201 184 22 12 1322
2021 388 424 598 94 102 9 9 812
2022 339 398 511 90 96 28 12 737
2012 198 640 113 162 86 0 A77 838
Heime und | 2013 229 703 128 192 98 0 514 932
Anstalten | 2014 221 652 109 175 91 0 498 873
2015 225 692 103 187 95 0 532 917
2016 185 637 91 168 87 0 476 822
2017 201 623 90 167 96 0 471 824
2018 218 603 87 153 96 0 485 821
2019 214 589 93 153 101 0 456 803
2020 192 598 124 127 109 0 430 790
2021 214 585 116 133 154 0 396 799
2022 199 551 130 166 99 355 750

Statistisches Jahrbuch 2022

36

4.2 Sozialhilfe-
empfanger nach dem
Grund der Hilfs-
bedurftigkeit

2022 waren 2,3 % der Be-
vélkerung erheblich mate-
riell und sozial benachtei-

ligt

Mit dem Abflauen der
Corona-Pandemie hat die
Erwerbsbeteiligung  wieder
zugelegt, doch die Teue-
rungskrise blieb nicht ohne
soziale Folgen: Im Jahr 2022
konnten sich 2,3 % der Be-
volkerung mehrere Ausga-
ben wie neue Mobel, einen
Urlaub oder eine angemes-
sen warme Wohnung nicht
leisten. Im Jahr zuvor waren
es noch 1,8 %. Dabei sind
Haushalte von Alleinerzie-
henden besonders haufig
betroffen.

Quelle: Homepage Statistik
Austria, Pressemitteilung:
13 049-077/23

4.3 Sozialhilfe-
empfanger nach Ge-
schlecht und Fami-
lienstand

Armuts- oder Ausgren-
zungsgefahrdung

Fir das Jahr 2022 lag die
Armuts-  oder  Ausgren-
zungsgefahrdung bei 17,5 %
der Personen in Privathaus-
halten.

Armutsgeféhrdungsschwelle
2022: 1.392 Euro
(Einpersonenhaushalt  pro
Monat)

Quelle: Homepage Statistik
Austria, Bevolkerung und
Soziales — Einkommen und
Soziale Lage - Armut
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(§ 44 06. KIHG)*

Gesetzliche Bestellte Amts- Unterhaltssach- Sachwalterschaft
Jahr | Amtsvormund- vormundschaft walterschaft (8 9 Abs. 2 UVG)
schaft (§ 207 (8 208 Abs. 2
ABGB) ** (8 209 ABGB)** ABGB) **
2008 12 19 1.024 739
2009 11 13 836 679
2010 5 15 866 811
2011 6 9 920 689
2012 6 0 888 712
2013 7 5 834 791
2014 10 4 865 780
2015 6 7 766 746
2016 5 8 765 784
2017 4 0 802 764
2018 3 1 774 759
2019 3 1 725 736
2020 1 0 721 720
2021 3 0 709 704
2022 4 0 687 661
** bis 2013 nach ** bis 2013 nach ~ ** bis 2013 nach
§ 211 ABGB § 213 ABGB § 212 ABGB
Jahr Unterstltzung der Erziehung Volle Erziehung

(8 45 06. KIHG)**

2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022

218
215
199
233
237
277
409
316
207
150
145
179
180
102
99

103
102
123
143
117
110
87

102
101
112
112
116
114
85

89

* bis 2013 nach § 36 00.JWG

** bis 2013 nach § 37 00.JWG
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4.4 Kinder- und Ju-
gendhilfe - Amts-
vormundschaft und
Amtskuratel

Kinder- und Jugendhilfe in
Wels

Beratung, Information und
Unterstitzung sind die
Schlagworte, die die Arbeit
der Kinder- und Jugendhilfe
(frher Jugendwohlfahrt) des
Magistrates der Stadt Wels
am besten beschreiben.
Unterstitzt wird in familidren
Konfliktsituationen und auch
in anderen Lebensbereichen.

Die Kinder- und Jugendhilfe
gibt Informationen zu vielen
rechtlichen Fragen. Dazu
zéhlen die Obsorge fur die
Kinder, Unterhalts- und Be-
suchsrecht, Jugendschutz
und  Strafrechtsangelegen-
heiten, sowie Fragen des
taglichen Lebens, die Familie
und Kinder betreffen.

4.5 Kinder- und Ju-
gendhilfe - Erzie-
hungshilfe

Leistungen der Kinder-
und Jugendhilfe in Wels

e Praventive Angebote und
allgemeine  Beratungs-
dienste

e Telefonische und person-
liche Beratung in allen
Fragen des familiaren
Zusammenlebens

e Beratung und Betreuung
in Krisensituationen

e Psychologische Beratung
in Erziehungsfragen

e Eltern-/Mutterberatung

e Intervention nach Anzei-
gen, Meldungen, Weg-
weisungen

e Einleitung und Mitwirkung
von gerichtlichen Verfah-
ren, die Kinder betreffen

e Vermittlung in Obsorge-
und  Besuchsrechtsfra-
gen, gerichtliche Stel-
lungnahmen

e Unterstitzung der Erzie-
hung

e ua.
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Seniorenbetreuung der Stadt Wels
Jahr Betten Bewohner Verpflegs-
(ohne Not- tage
betten)

2006 454 444 162.407

2007 444 439 161.196

2008 444 432 156.507

2009 444 432 163.131

2010 460 442 161.812

2011 456 451 161.686

2012 475 457 165.662

2013 471 442 163.062

2014 462 442 164.250

2015 467 442 159.539

2016 439 433 160.079

2017* 399 396 148.991

2018 396** 388** 142.191

2019 387** 380** 141.407

2020 402 (394**) 351* 139.110

2021 402 (394*) 359** 130.397*

2022 402 321 129.300

** Ohne Kurzzeitpflegepléatze
Jahr| Seniorenbe- FErholungs{Essen auf| Kulturelle u. |Senioren-freifahrterq Alten- |Gutscheine| Gesamt

treuung - Mobile| aktion f. | R&dern gesellschaftl. pass f. Zivilin- [ ehrungen |f. Sauglinge
Altenhilfe Senioren Leistungen valide

2005 165.859 3.155 39.488 211.401 125.994 | 11.356 53.086 20.200 630.539
2006 261.417 3.813 36.651 229.960 116.576 | 11.476 50.546 44.306 754.745
2007 290.363 2.974 32571 248.803 130.923 | 10.941 49.157 41.318 807.050
2008 288.148 3.350 20.788 234.400 140.249 8.535 43.455 49.892 " 788.817
2009 284.507 3.670 29.455 287.780 136.023 12.992 48.689 49.818 " 852.934
2010 315.745 2.905 25.706 284.018 138.733 12.754 68.164 50.654 " 898.679
2011 250.606 2.827 27.157 290.182 132.595 11.803 67.117 49.389 r 831.676
2012 310.553 2.985 18.341 306.152 156.069 | 12.999 39.297 47510 [ 893.905
2013 181.297 2471 25.446 314.117 142.203 12.717 36.345 46.880 " 761.476
2014 208.279 2.709 35.983 311.592 152.629 12.814 32.352 49.935 r 806.293
2015 280.646 2.545 37.143 355.342 165.984 | 11.476 36.410 49.999 [ 939.546
2016 291.774 2.843 31.413 328.035 167.805 | 11.476 28.891 40958 [ 903.195
2017 528.195** 2.818 32.608 328.435 142.522 12.397 37.104 29.490 1.113.570
2018 393.679 3.000 28.127 338.454 153.557 10.197 37.024 20.970 " 985.008
2019 559.388 2.727 24.219 362.027 157.279 11.936 30.287 20.615 '1.168.478
2020 494.117 2.670 23.423 378.405 124.989 10.660 4.883 19.423 '1.058.571
2021 484.689 2.550 18.817 413.696 95.670 7.652 62.268 18.264 1.103.606
2022 145.532*** 2.045%+* 13.569 591.830** **+* 108.945 6.638 50.184 |0~ 918.743

** Erlauterung Seniorenbetreuung Mobile Altenhilfe - Differenz zum Vorjahr: der prozentuelle Anteil der Dst. Seniorenbetreuung
zu den w eiteren 4 Organisationen in Bezug auf Gesamt-Wels ist gesunken, und somit ist auch der Anteil bei der 50%igen
Refundierung der Kosten durch das Land OO dementsprechend gesunken. Dies spiegelt sich in der Héhe der Ennahmen bei den

Ifd. Transferzahlungen wider. 2016: € 372.446 zu 2017: € 210.271

Anm: Altenehrungen 2020 -> geringerer Aufw and aufgrund der durch Corona abgesagten Ehrungsfeiern

Anm: 2021 Altenehrungen -> erhohter Aufw and aufgrund der durch Corona abgesagten Ehrungsfeiern im Vorjahr

**+Er|auterung Seniorenbetreuung Mobile Altenhilfe: w urde mit Mai 2022 eingestellt, daher Differenz
**+ urde Dst-intern auf falsche VAST gebucht, 2.045 sind angefallen
*#*GTs inkl. Abfertigungen fur MA, die in Pension gegangen sind

~ da vom Vorjahr noch geniigend Geschenk-Sets auf Lager w aren w urde nichts angekauft.
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4.6 Seniorenbetreu-
ung der Stadt Wels

Seniorenbetreuung in Wels

In den Hausern der Stadt
Wels stehen insgesamt 402
Betten zur Verfigung, 321
Menschen bewohnen die 4
Hauser Neustadt, Leopold-
Spitzer, Vogelweide-Laahen
und Noitzmihle.

4.7 Soziale Dienste —
Aufwendungen far
freiwillige Leistungen



Soziales

Altersstruktur
betreute
Personen 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022*
bis 64 8 19 15 12 9 23 12 24
65 - 74 40 49 64 57 58 43 45 49
75-79 33 39 42 53 50 44 34 46
80 - 84 54 65 57 a7 53 71 45 78
ab 85 103 107 117 111 107 119 74 128
Altersstruktur der betreuten Personen
180 e bis 64 ol 65 - 74 75-79
160 e 80 - 84 e ab 85
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022*
geleistete Std. 20.099 | 19.963 | 22.701| 22.319| 21.181| 18.428| 14.035| 12.807| 2.389
Hausbesuche 25.390 | 25.381| 27.682| 29.766| 29.602 | 28.289| 21.256| 19.160
Geleistete Stunden und Hausbesuche
32.000
30.000
28.000 /./.=-\\
26000 g
24.000 \
22.000 ""‘*\ \.\
20.000 9=0—/ \ 5
18.000
16.000 4 sl pe| eistete Std.
14.000 - il Haushesuche \\
12.000 : : : — — i
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022*
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4.8 Seniorenbe-
treuung — Mobile Al-
tenhilfe

* Der Dienst ,Mobile Altenhil-
fe* wurde mit 31.05.2022 in
der Stadt Wels eingestellt.
Seit Juni 2022 gibt es anstel-
le von 5 Tragerorganisatio-
nen nun nur noch 4 externe
Anbieterorganisationen  im
Bereich der mobilen Dienste.
Aus diesem Grund kénnen
fur das Jahr 2022 und fol-
gend keine Daten zur Verfi-
gung gestellt werden.

Abb. 28: Trend - Alters-
struktur der betreuten
Personen

Hausbesuche

Die Statistik beflllt aus-
schlieBlich die geleisteten
Stunden im Zeitraum 01.01 —
31.05.2022.

Abb. 29: Trend —
Geleistete Stunden und
Hausbesuche



Soziales

Std/Monat 2014 | 2015 | 2016 2017 2018 | 2019 2020 | 2021 | 2022*
0-15 179 219 232 207 208 218 130 309
16-30 55 49 55 40 63 74 77 13
31-50 9 11 8 19 6 8 3 3
ab 51 0 0 0 2
Betreuungsintensitat pro Person
350 ¢ in Stunden
e 0-15 Stunden ~16-30 Stunden
300
b 31-50 Stunden sii=ab 51 Stunden
250 /
200 -////.\I—I/‘\ /
150 \‘
100
T~ //_\
50 -
~ \
) o NS T o S . =
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Statistisches Jahrbuch 2022

40

Betreuungsintensitat pro
Person

Abb. 30: Trend — Betreu-
ungsintensitat pro Person
in Stunden



Bildung, Kultur und Freizeit

Bezeichnung Anzahl Kinder Gruppen - 2022/2023
Intergratio[Alterserw
2019/20[2020/21{2021/22[2022/23] Regelgr.| nsgr. |eitertegr. [Gesamt]
Stadtische Krabbelstuben
Krabbelstube Noitzm thle inkl. Expo 17 20 21 20 2 0 2
Krabbelstube KochstraRe 9 9 10 10 1 0 1
Krabbelstube Laahen 20 20 21 22 2 0 2
Krabbelstube Vogelweide 10 9 10 10 1 0 1
Krabbelstube NegrellistraRe 24 20 2 0 2
neu 2022: Krabbelstube Lessingstrale 19 2 0 2
neu 2022: Krabbelstube HerderstraRe 14 2 0 2
Stadt. Gesamt 56 58 86 115 12 0 0 12
Private Krabbelstuben
Pfarrcaritaskleinkinderkrippe Stadtpfarramt 20 20 20 19 2 0 2
Krabbelstube Wels des VIFB (ehem. Franziskanerinnen) 14 12 11 9 0 1 1
Krabbelstube der 00. Hilfswerk GmbH - Kindernest GTZ 20 13 17 16 2 0 2
Krabbelstube der 0O. Hilfswerk GmbH - Dragonerhof 20 16 20 20 2 0 2
Krabbelstube Regenbogen Kinderfreunde 11 10 9 11 1 0 1
Krabbelstube Wirbelwind Kinderfreunde 11 8 11 10 1 0 1
Krabbelstube Sonnenschein Kinderfreunde 11 10 10 10 1 0 1
Krabbelstube Spatzennest Kinderfreunde 25 30 26 30 3 0 3
Krabbelstube Purzelbaum Kinderfreunde 32 40 41 38 3 1 4
Krabbelstube Bienenhaus 10 11 10 12 1 0 1
Abenteuer Familie - Krabbelstube MohnstraRe 15 17 20 20 2 0 2
Da Vinci Akademie - Krabbelstube Wels 9 11 10 11 1 0 1
Privat Gesamt 198 198 205 206 19 2 0 21
Gesamtsumme
Krabbelstuben 254 256 291 321 31 2 0 33
Stadtische Kindergarten
Kindergarten LessingstraRe (eh. HerderstraRe) 83 84 81 85 3 1 0 4
Kindergarten Herminenhof 84 83 81 81 3 1 0 4
Kindergarten Herrengasse 84 83 84 83 3 1 0 4
Kindergarten Robert-Koch-Strae 118 118 120 117 3 1 2 6
Kindergarten Laahen 100 107 107 106 4 1 0 5
Kindergarten Lichtenegg 106 108 103 99 4 1 0 5
Kindergarten Neustadt 123 131 126 123 5 1 0 6
Kindergarten Noitzm (ihle inkl. Expo 149 151 148 149 6 1 0 7
Kindergarten NegrellistraRe (eh. Pernau) 105 107 113 128 5 1 0 6
Kindergarten SiebenbiirgerstraRe 147 153 153 152 6 1 0 7
Kindergarten Vogelweide 71 82 82 80 2 1 1 4
Kindergarten Wimpassing 125 127 128 127 5 1 0 6
Summe 1.295 | 1.334 | 1.326 | 1.330 49 12 3 64
Private Kindergéarten
Pfarrcaritaskindergarten Wels 55 60 61 59 2 1 0 3
Pfarrcaritaskindergarten "St. Stephan” Wels 57 57 53 58 1 2 0 3
Waldorfkindergarten Wels 36 37 33 38 2 0 0 2
Kindergarten des Schulvereins der Kreuzschwestern 122 122 122 114 3 3 0 6
Kindergarten Wels des VfFB (ehem. Franziskanerinnen) 66 61 59 62 2 1 0 3
Kindergarten der OO. Hilfswerk GmbHKindergarten GTZ 36 35 34 35 2 0 0 2
Kindergarten der OO. Hilfswerk GmbH - Dragonerhof 43 43 37 37 1 1 0 2
Abenteuer Familie - Kindergarten Mohnstrake 47 46 46 46 2 0 0 2
Da Vinci Akademie - Kindergarten Wels 26 29 32 39 1 1 0 2
Summe 488 490 477 488 16 9 0 25
Gesamtsumme
Kindergarten 1.783 | 1.824 | 1.803 | 1.818 65 21 3 89
Stadtische Horte
Hort Herrengasse 87 86 83 84 4 1 5
Hort Neustadt 93 89 70 66 3 1 4
Hort Pernau 60 37 51 38 1 1 2
Hort Vogelweide 112 104 112 112 4 2 6
Hort Wim passing (inkl. Expo ab 21) 123 122 137 140 5 2 7
Summe 475 438 453 440 17 7 0 24
Private Horte
Hort des Schulvereins der Kreuzschwestern 53 53 53 53 2 1 3
Hort Wels des VfFB (ehem. Franziskanerinnen) 69 66 67 66 3 0 3
Summe 137 119 120 119 5 1 0 6
Gesamtsumme
Hort 612 557 573 559 22 8 0 30

Stichtag: 15.10.2022
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5.1 Kindergarten, Hor-
te und Krabbelstuben

Hintergrund Einrichtungen
und Kinder in Osterreich

In Osterreich gibt es im ak-
tuellen Berichtsjahr 2021/22
9.627 institutionelle Kinder-
betreuungseinrichtungen
(ohne  Saisontagesheime);
davon sind 4.599 Kindergar-
ten, 2.550 Kinderkrippen und
Kleinkindbetreuungseinrich-
tungen, 922 Horte und 1.556
altersgemischte Betreuungs-
einrichtungen. Im Fiunfjah-
resvergleich zeigt sich, dass
dabei die Anzahl der Krippen
und Kleinkindbetreuungsein-
richtungen (+35,5 %)

stark zugenommen  hat,
wahrend jene der Kindergér-
ten (0,5% gegeniiber 2016)
nahezu unverandert

bleibt.

Mit  Stichtag  15.10.2021
waren bundesweit 381.181
Kinder in Kindertagesheimen
eingeschrieben. Mit

232.460 Kindern war der
Grof3teil davon in Kindergar-
tengruppen  untergebracht,
50.850 besuchten
Krippengruppen und Klein-
kindbetreuungsgruppen,
50.017 Hortgruppen
47.854 altersgemischte
Betreuungsgruppen.

und

Quelle: Kindertagesheimsta-
tistik 2021/22), Statistik Aus-
tria, Seite 9



Bildung, Kultur und Freizeit

Schultyp-Wels
Pflichtschule
Schuljahr| Volksschule Polyt. AHS | BHS BMS |Gesamt
Vorschule |Mittelschule*[Sonderschule|Lehrgang|Zusammen
97/98 2.510 1.830 157 157 4.654 2.720 | 3.010 * 10.384
98/99 2.622 1.820 140 122 4.704 2.703 | 3.065 * 10.472
99/00 2.647 1.922 188 100 4.857 2.711| 3.042 * 10.610
00/01 2.744 1.930 211 134 5.019 2.656 | 3.249 * 10.924
01/02 2.807 1.939 194 165 5.105 2.618 | 3.298 * 11.021
02/03 2.815 1.994 191 140 5.140 2.653 | 2.640 701 11.134
03/04 2.819 2.012 199 174 5.204 2.687 | 2.677 732 11.300
04/05 2.721 2.116 171 166 5.174 2.731| 2.708 769 11.382
05/06 2.720 2.148 178 139 5.185 2.786 | 2.793 585 11.349
06/07 2.656 2.168 177 165 5.166 2.783 | 2.905 527 11.381
07/08 2.498 2.178 182 159 5.017 2.770 | 2.935 516 11.238
08/09 2.480 2.084 180 180 4.924 2.663 | 3.003 522 11.112
09/10 2.459 2.027 180 183 4.849 2.662 | 3.095 533 11.139
10/11 2.389 2.008 191 178 4.766 2.676 | 3.147 500 11.089
11/12 2.459 1.916 188 180 4.743 2.609 | 3.105 491 10.948
12/13 2.497 1.880 189 180 4.746 2.653 | 3.097 477 10.973
13/14 2.389 1.893 185 143 4.610 2.922 | 3.052 482 11.066
14/15 2.454 1.878 185 145 4.662 2.608 | 3.124 482 10.876
15/16 2.417 1.876 175 133 4.601 2.750 | 3.129 477 10.957
16/17 2.365 1.854 173 118 4.510 2.706 | 3.109 546 10.871
17/18 2.467 1.814 173 131 4.585 2.862 | 2.927 518 10.892
18/19 2.506 1.821 135 137 4.599 2.959 | 2.913 467 10.938
19/20 2.475 1.840 156 144 4.615 2.834 | 3.010 506 10.965
20/21 2.447 1.816 165 149 4.577 2.909 | 3.024 445 10.955
21/22 2.454 1.803 157 150 4.564 2.985 | 2.987 440 10.976
22/23 2.592 1.921 159 156 4.828 2.993 | 2.890 458 11.169
i** bis Schuljahr 11/12: Hauptschulen, inkl. Privater MS
e\ 0lksschule
Schiiler nach Schultyp == Mittelschule
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e BHS
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5.2 Schiuler nach
Schultyp

Schiler nach Schultyp in
Wels — 2022/2023

11.169 Schiler gibt es in
Wels, davon 4.828 in den
Pflichtschulen.

Abb. 31.: Schiler nach
Schultyp



Bildung, Kultur und Freizeit

Schultyp-Wels
Pflichtschule
Schuljahr | Volksschule Polyt. AHS BHS BMS | Gesamt
Schulversuch [ Mittelschule*|Sonderschule| Lehrgang |[Zusammen
96/97 110 77 23 5 215 100 91 27 433
97/98 109 78 21 6 214 101 94 26 435
98/99 114 79 19 6 218 99 95 27 439
99/00 113 79 20 4 216 99 92 25 432
00/01 117 81 22 6 226 98 99 28 451
01/02 120 79 21 7 227 99 102 28 456
02/03 118 82 20 6 226 101 107 29 463
03/04 122 82 21 7 232 101 109 31 473
04/05 116 85 18 7 226 102 112 32 472
05/06 118 84 18 6 226 102 112 25 465
06/07 117 84 18 7 226 102 116 23 467
07/08 115 90 19 7 231 108 118 23 480
08/09 114 90 19 8 231 104 118 23 476
09/10* 118 91 20 8 237 114 118 24 493
10/11 118 92 21 8 239 120 119 23 501
11/12 122 87 21 8 238 120 123 22 503
12/13 121 86 21 8 236 119 123 22 500
13/14 117 85 20 6 228 127 122 25 502
14/15 118 85 20 6 229 114 123 23 489
15/16 118 86 20 6 230 117 126 25 498
16/17 114 85 20 5 224 116 125 26 491
17/18 121 83 19 6 229 122 120 24 495
18/19 129 85 17 6 237 123 118 23 501
19/20 126 84 18 6 234 117 127 25 503
20/21 124 83 18 6 231 119 131 22 503
21/22 123 87 18 6 234 121 132 21 508
22/23 129 85 19 6 239 123 129 23 514

* bis Schuljahr 11/12: Hauptschulen, inkl. Private MS

140

Schulklassen nach Schultyp
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5.3 Schulklassen
nach Schultyp
Schulklassen nach

Schultyp — 2022/23

514 Klassen sind in der
Schulstadt Wels eingerichtet,
239 davon im Pflichtschul-
bereich.

Abb. 32: Schulklassen
nach Schultyp



Bildung, Kultur und Freizeit

Kurse nach Fachgebieten

Politik, Berufiich d Kreativitat | Gesundheit
Jahr | Gesellschaft | Beruficheund o | und und Bewe- | gesamt
und Kultur | Berufsorientierte . Gestalten gung
Bildung
Anzahl der 2012/13 8 27 85 22 176 318
durchgefiihrten | 2013/14 6 14 63 14 103 200
Kurse 2014/15 2 0 80 27 124 233
2015/16 0 2 81 24 119 226
2016/17 3 4 71 20 112 210
2017/18 2 3 85 23 111 224
2018/19 0 6 70 21 100 197
2019/20 0 6 61 22 97 186
2020/21 1 1 45 13 43 103
2021/22 0 1 90 37 75 203
Zeitraum von 1.07.2021 - 30.06.2022
Kursteilnehmer nach Fachgebieten
Politik, Berufliche und Kreativitat | Gesundheit
Jahr Gesellschaft S Sprachen und und Bewe- | Gesamt
und Kultur Berufs_orlentlerte Gestalten gung
Bildung
2012/13 200 472 1.391 253 3.477 5.793
Kursteilnehmer | 2013/14 124 264 1.277 183 2.069 3.917
2014/15 12 0 925 191 3.082 4.210
2015/16 0 12 731 173 3.140 4.056
2016/17 13 25 646 696 2.817 4.197
2017/18 12 23 731 481 2.449 3.696
2018/19 0 68 654 384 2.547 3.653
2019/20 0 33 481 147 1.539 2.200
2020/21 7 445 448 571 1.477
2021/22 0 4 465 618 1.078 2.165
Zeitraum von 1.07.2021 - 30.06.2022
Kurse und Kursteilnehmer
nach Fachgebieten - Kursjahr 2021/2022
1.200 A
1078
m Anzahl der Kurse
1.000 m Anzahl der Kursteilnehmer
800 -
618
600 -
465
400 -
200 -
90 75
37
0 0 1 4
0 T T
Politik, Berufliche und Sprachen Kreativitit und  Gesundheit und

Gesellschaft

und Kultur

Berufsorientierte
Bildung

Gestalten

Bewegung
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5.4 Volkshochschule
Wels Kurse und
Kursteilnehmer nach
Fachgebieten

Anzahl der Kurse

Die Anzahl der durchgefihr-
ten Kurse in Wels belief sich
auf 203 im Jahr 2021/2022.

Anzahl der Kursteilnehmer

Nach der Corona-Pandemie
ist die Anzahl der Kursteil-
nehmer wieder angestiegen.
Im Jahr 2021/2022 besuch-
ten 2.165 Personen (+ 68,2
%) die diversen Kurse in der
VHS Wels.

Abb. 33: Kurse und Kurs-
teilnehmer nach Fachge-
bieten



Bildung, Kultur und Freizeit

Jahr Kursteilnehmer nach Altersgruppen in Jahren
unter 15 15-19 20-29 30-49 50 - 59 tiber 60

2012/13 519 116 629 2.646 694 1.020

2013/14 294 152 397 1.357 827 755

2014/15 253 37 363 1.005 447 606

2015/16 275 12 211 479 355 472

2016/17 238 14 264 598 402 506

2017/18 217 10 249 569 370 377

2018/19 212 15 242 560 364 372

2019/20 221 9 227 460 377 441

2020/21 51 8 160 451 340 226

2021/22 31 5 343 1.015 350 221

Zeitraum von 1.07.2021 - 30.06.2022
freiwillige Angaben
Kursteilnehmer nach dem Alter in Prozent -
Kursjahr 2021/2022
11% 290% B unter 15
m15-19
18%
’ m20-29

W30 -49
m50-59
[ Giber 60

52%
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5.5 Volkshochschule
Wels - Kursteilneh-
mer nach Altersgrup-
pen

Altersgruppen

Knapp ein Finftel der Teil-
nehmer ist alter als 60 Jahre.
9,2 % der Teilnehmer mach-
ten keine Angaben zu ihrem
Alter.

Abb. 34: Kursteilnehmer
nach dem Alter in %



Bildung, Kultur und Freizeit

Aktive Benutzerlnnen: Altersgruppen in Jahren
Jahr bis 14 Jahre 14 bis 17 Jahre Erwachsene Gesamt
m. w. zZus. m. w. zZus. m. w. zZus.
2008 1.679 1.955 3.634 100 253 353 485 1.263 | 1.748 | 5.735
2009 1.312 1.945 3.257 195 132 327 514 1.256 | 1.770 | 5.354
2010 1.291 1.517 2.808 163 259 422 619 1.663 | 2.282 | 5,512
2011 1.451 1.782 3.233 73 102 175 561 1.617 | 2.178 | 5.586
2012 1.149 1.312 2.461 77 152 229 567 1.594 | 2.161 | 4.851
2013 1.133 1.292 2.425 32 105 137 548 1.505 | 2.053 | 4.615
2014 1.041 1.203 2.244 36 125 161 517 1439 | 1.956 | 4.361
2015 814 937 1.751 42 102 144 484 1.340 | 1.824 | 3.719
2016 302 405 707 52 126 178 460 1.287 | 1.747 | 2.632
2017 280 383 663 34 76 110 422 1.090 | 1.512 | 2.285
2018 276 397 673 26 64 90 413 1.092 | 1.505 | 2.268
2019 301 395 696 25 54 79 401 1.073 | 1.474 | 2.249
2020* 688 796 1.484 43 98 141 351 972 1.323 | 2.948
2021 518 578 1.096 48 84 132 314 912 1.226 | 2.454
2022 835 919 I 1.754 51 79 130 143 496 639 2.523

* Steigerung insbesondere bei den unter 14-jahrigen aufgrund der Einschreibungen von Schulklassen im Wissensbus

Buchbestand Entlehnungen
Jahr Belle- Sach- |Kinder-u.| Zeit- Belle- Sach- Kinder-ul Zeit-
tristik bucher |Jugendb.pchriftel Gesamt tristik bicher Pugendb jchrifte Gesamt
2008 13.725 | 15.556 16.578 75 45.934 | 53.559 [ 27.216 |108.743| 9.477 |198.995
2009 12.679 | 15.064 16.043 61 43.847 | 50.047 [ 23.048 |102.122| 8.080 |183.297
2010 13.256 | 16.938 16.651 63 46.908 | 52.952 [ 27.395 |128.817(11.469]|220.633
2011 12916 | 16.105 16.411 63 45.495 | 54546 | 30.177 |124.780(12.150|221.653
2012 12.826 | 15.920 15.887 63 44,696 | 54.248 ([ 30.018 |113.348(11.186|208.800
2013 13.502 | 16.446 15.903 59 45910 | 54.501 ([ 29.547 ]108.155(11.988]|204.191
2014 13.280 | 15.828 15.245 59 44412 | 50.396 | 28.412 [104.474(12.037]|195.319
2015 11.939 | 15.004 13.892 59 40.894 | 48.023 | 26.720 | 87.184 (11.251]173.178
2016 12.198 | 15.105 11.725 53 39.081 | 44561 | 24.498 | 57.890 (11.247]|138.196
2017 12.019 | 14.096 11.895 59 38.069 | 41.813 | 21.592 | 52.403 {10.160]125.968
2018 11.260 | 12.700 11.289 59 35.308 | 41.133 | 20.891 | 52.473 | 9.591 |124.088
2019 10.645 | 11.751 12.654 59 35.109 | 39.437 | 19.517 | 49.847 | 9.509 |118.310
2020 10.695 | 12.286 13.573 55 36.609 | 38.728 | 16.655 | 57.426 | 8.344 |121.153
2021 10.003 | 12.339 13.055 55 35.452 | 32.111 | 11.963 | 48.407 | 6.303 | 98.784
2022 10.331 | 11.448 14.509 54 [ 36.342 | 31.747 | 11.016 | 58.435 | 6.617 |107.815
CD- u. Video- Bestand Entlehnungen
abteilung Audio* |Video, DVD| CD-ROM |Gesamt| Audio* ideo, DVD| CD-ROM | Gesamt
2005 4.505 6.776 470 11.751| 32.561 69.855 2911 (105.327
2006 4.935 7.638 419 12.992| 26.720 59.548 1.803 88.071
2007 5.301 8.330 421 14.052| 29.148 66.036 1.877 97.061
2008 5.928 9.116 373 15.417 | 25.640 63.174 1411 90.225
2009 6.300 10.000 383 16.683 | 27.261 61.403 879 89.543
2010 6.910 6.177 512 13.599 | 37.346 67.156 2423 (106.925
2011 7.725 7.201 185 15.111| 41.320 72.915 630 114.865
2012 8.199 7.766 148 16.113| 35.904 67.747 94 103.745
2013 8.966 8.461 138 17.565| 36.233 | 66.816 4 103.053
2014 9.914 9.108 136 19.158 | 36.987 63.602 0 100.589
2015 10.387 9.744 209 20.340 | 34.287 60.879 19 95.185
2016 7.842 10.600 134 18576 29.315 | 53.931 0 83.246
2017 8.527 11.615 134 20.276 | 25.436 45.241 0 70.677
2018 9.180 12.269 134 21.583( 23.669 43.173 0 66.842
2019 9.562 12.624 133 22.319( 21.934 35.484 0 57.418
2020 8.020 12.454 13 20.487( 17.668 32574 0 50.242
2021 8.045 11.953 22 20.020 ( 14.036 19.606 3 33.645
2022 7.475 10.546 4 18.025| 13.235 17.425 0 30.660

Audio*: umfasst Musik-CDs und Horbuch-CDs
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5.6 Stadtbtiicherei -
Aktive Benutzer

Aufgaben der Stadtbiiche-
rei

Die Kernaufgabe der Stadt-
blcherei besteht in der Be-
reitstellung von Biichern,
Zeitschriften und weiteren
Medien fur die Offentlichkeit,
mit dem Ziel der Sicherung
des freien Zugangs von
Informationen aller Art ohne
kommerziellen  Hintergrund
zu gewabhrleisten.

5.7 Stadtbicherei -
Bestand und Ent-
lehnungen

Neu in Wels: Der Wissens-
bus

Als mobile Biirgerservicestel-
le bietet der Wissensbus
eine Anlaufstelle, um Antra-
ge auf kurzem Weg erledi-
gen zu kénnen.

Quelle: Homepage der Stadt
Wels, www.wels.gv.at
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Wels
Stadtmuseen*
. ) ) o Gesamt
Jahr Theater Konzerte Kornspeicher seit 2012 inkl. Minoriten Besucher
Monat [Veranst.|[Besucher | Veranst. | Besucher | Veranst. | Besucher | Veranst. | Besucher
2010 21 6.083 14 2.416 17 1.616 31 14.762 24.877
2011 21 7.692 13 2.206 16 1514 43 14.285 25.697
2012 20 7.203 12 1.746 20 1.865 51 23.436 34.250
2013 20 7.082 12 2.302 17 1.732 50 25.873 36.989
2014 28 7.188 11 2.103 20 1.949 40 23.096 34.336
2015 31 8.626 14 2.127 18 1.819 40 24.447 37.019
2016 32 7.844 12 1.973 20 1.777 32 21.166 32.760
2017 31 9.012 12 2.155 20 1.642 26 21.316 34.125
2018 29 8.089 12 1.922 18 1.651 20 21.330 32.992
2019 18 5.107 12 2.131 21 1.716 21 29.475 38.429
2020 10 2.132 6 796 7 650 11 2.023 5.601
2021 15 3.188 9 1441 6 324 33 8.676 13.629
2022 31 6.696 18 4.732 7 470 40 18.741 30.639
Janner 3 485 1 151 0 0 0 124 760
Februar 2 490 2 423 0 0 1 149 1.062
Marz 3 828 3 547 7 470 1 1.113 2.958
April 2 621 2 549 0 0 4 435 1.605
Mai 5 1.001 3 608 0 0 3 1.372 2.981
Juni 0 0 2 377 0 0 8 4.461 4.838
Juli 0 0 0 0 0 0 9 3.744 3.744
August 0 0 0 0 0 0 6 3.392 3.392
September 0 0 0 0 0 0 4 1.392 1.392
Oktober 4 995 2 748 0 0 3 1.883 3.626
November 10 1.837 3 1329 0 0 1 411 3.577
Dezember 2 439 0 0 0 0 0 265 704
Gesamt 31 [ 6696 [ 18 [ 4732 [ 7 [ an0 40 18.741 30.639
M Theater B Konzerte
KUItuweraHStaltungen I Kornspeicher B Stadtmuseen
70
60
50

2010 2011 2012

2013 2014 2015 2016

2017 2018 2019 2020 2021

2022
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5.8 Kulturveranstal-
tungen

Osterreich — Theater und
Musik

Im Spieljahr 2019/20 wurden
insgesamt 3,16 Mio. Besu-
che bei rund 8.900 Vorstel-
lungen der erfassten Thea-
ter- und Konzertblihnen
verzeichnet. Die Bundesthe-
ater, die grolRen Wiener
Privattheater, die Vereinigten
Bihnen Wien, das Theater
der Jugend sowie die Lan-
derbihnen und  grofRen
Stadttheater gaben 2019/20
zusammen rund 4.500 Vor-
stellungen und wurden von
2,04 Mio. Zuschauern be-
sucht.

Osterreich — Museen und
Ausstellungen

Die Gesamtbesuchszahl des
Jahres 2020 wurde mit 6,2
Mio. ermittelt. Die Museums-
besuche verteilten sich zu
42,5% auf ,Kunstmuseen,
archdologische und histori-
sche Museen®, zu 41,7 % auf
kulturgeschichtliche  Spezi-
almuseen, thematische Mu-
seen und Mehrspartenmu-
seen (,Andere Museen®)
sowie zu 15,7% auf ,Wis-
senschaftliche, technische
und ethnologische Museen®.

Quelle: Statistik Austria —
Kulturstatistik S. 13

Abb. 35.: Kulturveranstal-
tungen
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Jahr Hallenbad Sauna Freibad Eishalle
2007 148.351 46.978 88.166 36.968
2008 157.113 43.415 81.577 34.328
2009 155.185 40.159 80.989 28.835
2010 156.244 39.858 80.216 31.544
2011 153.640 39.281 80.052 27.972
2012 166.752 47.694 62.690 29.660
2013 188.325 46.334 76.972 26.518
2014 177.436 44.866 44.496 28.896
2015 168.480 42.909 91.093 27.091
2016 178.905 42.156 60.861 24.997
2017 176.204 40.564 69.765 27.743
2018 177.719 39.711 80.446 27.885
2019 188.330 39.646 75.134 30.592
2020* 74.727 14.167 55.046 21.768
2021* 60.300 13.412 55.298 7.691
2022 151.630 32.052 76.929 28.373

* 2020 und 2021 : Rickgang der Besucherzahlen aufgrund der Corona Pandemie
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5.9 Welldorado Wels —
Besucherzahlen

Das Welldorado Wels gilt als
eines der schonsten o6ffentli-
chen Bader Osterreichs und
umfasst das Hallenbad, eine
knapp 2.000 m? groRBe Sau-
nalandschaft, das Freibad
und die Kunsteisbahn.

Quelle:
https://www.wels.gv.at/leben
sbereiche/freizeit-und-
sport/welldorado/

Abb. 36: Besucherzahlen
Welldorado Wels
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Vorbildung der Studenten (Studienanfénger 2022/23) nach Geschlecht

Zugangsvoraussetzung mannlich | weiblich | Gesamt
Abschlusszeugnis einer facheinschlagigen BMS 1 1
AHS (Langform) 34 44 78
AHS (Sonderformen) 2 3 5
Anerkannte Studienberechtigungsprifung 20 5 25
Auslandische Universitétsreife 90 39 129
Berufsreifepriifung 43 9 52
Externistenreifeprifung 1 1
Handelsakademien 8 6 14
Hohere land- und forstwirtschaftliche Lehranstalten 11 6 17
Hohere Lehranstalten fiir wirtschaftliche Berufe 7 15 22
Hohere Schulen der Lehrer- und Erzieherbildung 1 1
Hohere technische und gewerbliche Lehranstalten 210 26 236
Lehrabschlusszeugnis mit allfalligen Zusatzqualifikationen 15 5 20
Oberstufenrealgymnasium 5 2 7
Werkmeister 1 1
Sonstige 21 3 24
Gesamt 468 | 165 | 633
Anzahl der Studenten nach Studiengang und Geschlecht (Stand 15.11.2022)
Studiengénge mannlich | weiblich Gesamt
Agrartechnologie und -management 39 26 65
Angewandte Energietechnik - Bachelor 66 4 70
Angewandte Energietechnik - Master 33 3 36
Anlagenbau - Master 58 9 67
Automatisierungstechnik Bachelor 85 6 91
Automatisierungstechnik Master 56 1 57
Automotive Mechatronics and Management Master 52 2 54
Bauingenieurwesen im Hochbau - Bachelor 64 35 99
Bauingenieurwesen im Hochbau - Master 23 12 35

Bio- und Umwelttechnik - Bachelor 28 53 81

Bio- und Umwelttechnik - Master 25 17 42
Electrical Engineering - Bachelor 59 17 76
Electrical Engineering - Master 32 4 36
Entwicklungsingenieur Maschinenbau - Bachelor 93 15 108
Entwicklungsingenieur Maschinenbau - Master 36 1 37
Innovation & Product Management - Master 48 26 74
Innovations- & Produktmanagement - Bachelor 45 29 74
Lebensmitteltechnologie und Ernahrung - Bachelor 32 84 116
Lebensmitteltechnologie und Erndhrung - Master 22 41 63
Leichtbau und Composite Werkstoffe - Bachelor 40 3 43
Leichtbau und Composite Werkstoffe - Master 27 4 31
Mechatronik/Wirtschaft - Bachelor 129 18 147
Mechatronik/Wirtschaft - Master 101 9 110
Produktdesign und Techn. Kommunikation - Bachelor 11 40 51
Robotic Systems Engineering 28 5 33
Sustainable Energy Systems - Master 48 15 63
Verfahrenstechnische Produktion - Bachelor 35 19 54
Werkstoffwissenschaften und Fertigungstechnik 42 12 54
Werkstoffwissenschaften und Fertigungstechnik 50 16 66
Gesamt 1407 526 1.933
Lehrkorper Quelle: Vese
Nebenberuflich 421

Hauptberuflich 95

Gesamt 516

per Stichtag 15.11.2022

Quelle: FH 00 Studienbetriebs GmbH / Fakultat fur Technik und Umweltwissenschaften
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5.10 Fachhochschule
Wels

Studieren am FH OO Cam-
pus Wels

Die FH OO Fakultat fir
Technik und Angewandte
Naturwissenschaften in Wels
besteht bereits seit 1993 und
zahlt zu den Pionieren im
Fachhochschulsektor. Mit
ihren Schwerpunkten und
den sehr erfolgreichen For-
schungsprojekten zahlt sie
zu den renommiertesten
Fachhochschulen Oster-
reichs. Technik und Ange-
wandte Naturwissenschaften
werden in den Mittelpunkt
der Forschungs- und Ent-
wicklungsarbeiten  gestellt.
Sechs Centers of Excellence
(CoE) bzw. Starkefelder
bilden dabei den Kern der
Forschung, der diese Fakul-
tat zu den forschungsstarks-
ten und bestausgestatteten
Fakultaten auf européischer
Ebene zahlen lasst.

Viele Grinde sprechen fir
ein Studium am FH 0O
Campus Wels: Neben der
qualitativ hochwertigen Aus-
bildung, dem guten Betreu-
ungsverhdltnis und den top
Jobaussichten, ist der glei-
tende Berufseinstieg einer
der groRBen Vorteile. Viele
Studierende erstellen ihre
Bachelor- oder Masterarbei-
ten im Auftrag von Partner-
firmen oder sind bereits
wahrend des Studiums Mit-
arbeiter in einem der zahlrei-
chen Welser Forschungspro-
jekte.

Quelle: https:/iwww.fh-
ooe.at/campus-wels/die-
fakultaet/ueber-die-fakultaet/
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Abb. 37: Vorbildung der Studenten
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Gebaude und Wohnen

Fertiggestellte Gebaudenach G e b dudeart - Wels

Nichtlandw. Wohnhaus mit
Landwirtschaftl. Sonstige
Jahr 1 -2 Wohnungen 3 und mehr Wohnhauser Gebaude ** Gesamt
Wohnungen (Bauernhauser)
2005 156 0 134 298
2006 53 0 35 94
2007 176 19 0 63 258
2008 101 0 123 224
2009 63 0 114 184
2010 33 17 1 97 148
2011 55 0 102 160
2012 39 1 114 163
2013 32 1 107 147
2014 44 11 0 107 162
2015 34 - 86 124
2016 35 0 82 122
2017 67 12 1 107 187
2018 84 0 81 173
2019 76 0 81 165
2020 87 1 106 201
2021 60 10 0 102 172
2022 54 17 = 88 159
Fertiggestellte Gebaude nach B a u h e r r - Wels
Jahr Physische Gemeinn. Gebiets- Sonstige Gesamt
Personen Bauvereinigung korperschaft jur. Person
2005 111 2 1 184 298
2006 45 1 4 44 94
2007 127 7 1 84 219
2008 144 4 3 65 216
2009 121 6 5 52 184
2010 86 8 6 48 148
2011 108 6 0 46 160
2012 116 5 2 40 163
2013 90 1 - 56 147
2014 90 3 4 65 162
2015 77 2 4 41 124
2016 75 3 4 40 122
2017 126 4 1 56 187
2018 118 1 2 52 173
2019 96 2 1 66 165
2020 118 3 2 61 184
2021 104 7 3 58 172
2022 93 3 5 58 159
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6.1 Fertiggestellte
Gebaude nach Ge-
baudeart

Wohnen in Osterreich -
Etwa die Halfte der
Haushalte lebt im
Eigentum

Von den insgesamt 4,07
Millionen Hauptwohnsitz-
wohnungen in  Osterreich
wurden im Jahr 2022 knapp
die Halfte in Eigentum (Haus
oder Wohnung) und 43 % in
Haupt- oder Untermiete
bewohnt. Die Ubrigen 9%
entfallen auf verschiedene
mietfreie  Wohnverhéltnisse
sowie Dienst- und Natu-
ralwohnungen. In Wien ist
die Mietquote besonders
hoch — beinahe vier Funftel
der Privathaushalte leben in
Miete (inkl.

Untermiete). In den Ubrigen
Bundeslandern variiert die
Mietquote zwischen 20 % im
Burgenland und 38% in
Salzburg.

Quelle: Wohnen 2022 -
Zahlen, Daten und Indikato-
ren der Wohnstatistik, Statis-
tik Austria, Seite 9

6.2 Fertiggestellte
Gebaude nach Bau-
herren

Nettomiete fir Hauptmiet-
wohnungen bei 6,4 Euro
pro Quadratmeter

Im Jahr 2022 mussten fir
eine Hauptmietwohnung im
Durchschnitt monatlich etwa
582,0 Euro Miete inkl. Be-
triebskosten bezahlt werden;
davon entfallen 151,7 Euro
auf die Betriebskosten.

Das entspricht 8,7 Euro
Miete (inkl. Betriebskosten)
pro Quadratmeter; davon 2,3
Euro Betriebskosten und 6,4
Euro Nettomiete pro Quad-
ratmeter.

Quelle: Wohnen 2022 —
Zahlen, Daten und Indikato-
ren der Wohnstatistik, Statis-
tik Austria, Seite 9
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Nutzfldche in m2-Wels
Jahr bis 44 45 - 59 60 - 89 90 - 129 130 u. mehr Gesamt
2005 4 32 98 7 52 263
2006 36 17 34 7 5 99
2007 16 22 25 35 60 158
2008 0 4 85 101
2009 0 0 20 50 70
2010 0 10 6 30 51
2011 0 0 17 37 58
2012** 0 79 169 35 53 336
2013 11 23 59 28 30 151
2014 23 24 115 64 31 257
2015 25 76 63 27 193
2016 21 101 42 31 197
2017 62 259 80 50 454
2018 62 115 63 51 298
2019 21 63 155 59 37 335
2020 0 46 82 60 54 242
2021 50 48 185 51 2 336
2022 9 98 220 68 39 434

2012** Aufgrund der GEW-Daten genauere Nutflachenberechnung der einzelnen fertiggestellten
Wohnungen (bisher nur nach Bauansuchen) mdglich!!
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6.3 Fertiggestellte

Wohnungen nach
Nutzflache
DurchschnittsgréRen in
Osterreich

Die durchschnittliche Wohn-
flache der Hauptwohnsitz-
wohnungen liegt bei 102 m2.
Sie variiert stark nach dem
Rechtsverhéltnis und Haus-
haltstyp: Die Wohnungen
von Hauseigentimern sind
mit 146 m? mit Abstand die
gréRten. Haushalte in Miet-
wohnungen stehen je nach
Art der Hauptmiete durch-
schnittlich

zwischen 61 m? (Gemeinde-
wohnungen) und 71 m? (an-
dere Hauptmietwohnungen)
zur Verfugung.

Quelle: Wohnen 2022 —
Zahlen, Daten und Indikato-
ren der Wohnstatistik, Statis-
tik Austria, Seite 9

Abb. 39: Anzahl fertigge-
stellter Wohnungen



Gebaude und Wohnen

53

Gemeldete Vergabe von Delogierungen

Wohnungs- (Anberaumte
Jahr suchende zu Altbau- Neubau- Raumungs-

Jahresende wohnungen wohnungen Gesamt termine)
2001 1.687 338 32 370 322
2002 1.888 283 21 304 320
2003 2.025 330 0 330 331
2004 2.084 303 0 303 308
2005 1.957 166 169 335 362
2006 1.836 192 140 332 344
2007 1.991 150 182 332 196
2008 1.815 184 212 396 497
2009 1.707 157 118 275 455
2010 2.309 189 167 356 389
2011 1.899 213 168 381 382
2012 1.931 226 182 408 307
2013 1.827 167 302 469 377
2014 1.751 300 127 427 394
2015 1.427 353 185 538 346
2016 973 322 182 504 386
2017 902 296 160 456 359
2018 694 295 179 474 351
2019 551 300 164 464 349
2020 467 263 139 402 289
2021 491 311 140 451 240
2022 478 345 143 488 368

2.500

2.000

B Wohnungsvergaben

Wohnungsverwaltung

B Wohnungssuchende
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6.4 Wohnungsverwal-
tung

Wohnungsverwaltung

Zu Jahresende (2022) waren
in Wels 478 Wohnungssu-
chende gemeldet, das be-
deutet im Vergleich zu 2021
eine geringfugige Senkung
(- 2,6 %).

Vergeben wurden 345 Alt-
bau- und 143 Neubauwoh-
nungen (Gesamt: 488).

Abb. 40: Wohnungsverga-
ben vs. Wohnungssu-
chende



Versorgung und Verkehr

Elektrische Beleuchtung Zahl der Zahl der Zahl der
elektrischen Blinkan- | elektrischen
Jahr Zahl der | Anschlusswert | Stromverbrauch | Verkehrssignal- lagen Verkehrs-
Leuchten in kW in 1000 kWh anlagen zeichen
2010 9.149 890 3.500 49 21 0
2011 8.510** 720%* 2.600%* 53 19 0
2012 8.535 650** 2.350** 53 19 0
2013 8.572 655 2.360 53 20 0
2014 8.605 662 2.380 54 19 0
2015 8.650 665 2.395 54 19 0
2016 8.685 667 2.400 54 19 0
2017 8.730 670 2.415 54 19 0
2018 8.750 672 2.425 54 19 0
2019 8.800 676 2.440 54 19 0
2020 8.820 680 2.460 54 19 0
2021 8.247*** 640 2.200 54 19 0
2022 8.409 600 2.000 54 19 0
** Einsparung durch LED-Offensive, *** katasterbereinigt
Wasserabgabe
Rohrnetz-

Jahr | Forderung im eigenen an andere Werkseigen- | insgesamt verluste

Gemeindegebiet | Versorgungsgeb. | verbrauch
2010 4.807 3.440 996 74 4.510 297
2011 4.926 3.267 1.019 120 4.405 521
2012 4.830 3.340 1.056 48 4.445 385
2013 4.961 3.333 1.016 101 4.450 511
2014 4.969 3.450 1.137 92 4.679 290
2015 4.993 3.330 1.186 99 4.615 378
2016 4.831 3.353 1.287 47 4.688 144
2017 4.985 3.387 1.290 78 4.756 229
2018 5.129 3.531 1.265 38 4.834 295
2019 5.070 3.548 1.246 39 4.833 237
2020 5.148 3.597 1.256 31 4.884 264
2021 5.090 3.621 1.236 32 4.889 201
2022 5.060 3.540 1.266 35 4.841 219

Quelle: EWW AG.
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7.1 Offentliche Be-
leuchtung

Offentliche Beleuchtung in
Wels

7.2 Offentliche Was-
serversorgung (in
1000 m3)

Hintergrund Welser Was-
ser

In den Leitungen der eww
flieRt quellfrisches Trinkwas-
ser aus dem Almtal. Diese
Qualitat setzt sich auch in
den Anlagen der eww AG
fort. Auch die bakteriologi-
sche Beschaffenheit ist ein-
wandfrei, sodass keinerlei
Desinfektion erforderlich ist.
Die AGROLAB  Austria
GmbH prift in regelmafigen
Abstéanden die Wasserquali-
tat, sodass sicher ist, dass
hervorragendes naturbelas-
senes Wasser zur Verfiigung
gestellt wird.

Quelle: www.eww.at

Abb. 41: Wasserabgabe im
eigenen Gemeindegebiet
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Jahr StraBenkanéle in m Hauskanale in m

2006 204.805 122.888

2007 206.011 123.430

2008 206.637 123.650

2009 208.237 123.925

2010 222.650 124.132

2011 223.240 124.708

2012 223.854 125.052

2013 224.240 125.268

2014 224.849 125.727

2015 226.605 126.227

2016 228.255 126.848

2017 229.443 127.068

2018 230.155 127.291

2019 231.500 127.904

2020 232.010 128.090

2021 232.509 128.458

2022 233.636 128.684

Angeschlossene Verbrauch in MWh
Jahr [Abnehmer | Hektrizi- Haushalt Gewerbe Landwirt- | Industrie |[Schwachlast] Gesamt
tatszahler schaft

2006 | 37.712 51.173 88.539 59.408 2.028 262.843 17.266 430.084
2007 37.991 51.334 85.476 60.005 1.923 277.685 16.912 442.001
2008 38.297 52.494 87.285 54.383 1.813 299.107 16.657 459.246
2009 37.805 52.384 84.181 52.945 1.832 291.370 18.559 448.887
2010 ( 38.164 52.561 85.081 52.574 2.109 305.705 18.821 464.290
2011 38.806 52.771 81.417 51.117 1.862 311.632 19.707 465.735
2012 39.859 53.304 83.010 50.160 1.840 320.975 19.834 475.818
2013 40.416 53.496 80.853 49.128 1.816 332.212 19.656 483.664
2014 40.558 53.846 81.475 48.306 1.750 341.172 15.249 487.952
2015 41.267 54.028 84.194 46.668 1.696 342.346 15.233 490.137
2016 42.718 53.886 86.645 45.678 1.710 347.687 15.090 496.811
2017 43.477 54.126 84.551 56.150 1.724 337.548 14.939 494,912
2018 45.086 54.304 83.213 56.814 1.731 344.779 14.397 500.934
2019 | 41.940* 54.686 88.297 54.451 1.691 341.431 12.515 498.385
2020 42.429 55.103 89.478 54.027 1.695 314.411 13.846 473.456
2021 42.891 55.423 89.202 53.338 1.722 338.412 13.893 496.568
2022 | 43.247 55.557 83.885 53.965 1.478 332.247 12919 [[484.494

* korrigierte Zahlweise bei den Stromabnehmern 2019
Quelle: eww AG

400.000
350.000
300.000
250.000
200.000
150.000
100.000

50.000

Verbrauch in

Mwh

Stromverbrauch in MWh

. Haushiait

Gewerbe

Industrie

0

20062007 2008 200920102011 201220132014 2015 20162017 20182019 20202021 2022

Statistisches Jahrbuch 2022

55

7.3 Kanalisation

7.4 Stromversorgung

Stromverbrauch

Der gesamte  Stromver-
brauch sank gegeniiber dem
Jahr 2021 um - 2,43 %.

Abb. 42: Stromverbrauch
in 1000 kWh
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Gas - Abgabein Lange des Zahl der ange-
Jahr 1000 m? GWh Rohrnetzes schlossenen
in km Gaszéhler
2010 79.893 894,0 284,0 9.793
2011 62.037 694,2 288,0 9.833
2012 63.665 712,4 290,0 9.890
2013 64.190 718,9 292,0 9.878
2014 53.290 599,0 295,0 9.915
2015 53.226 599,3 298,5 9.777
2016 52.746 596,6 302,6 9.774
2017 54.282 613,4 304,5 9.759
2018 51.383 580,4 305,4 9.747
2019 51.308 579,8 307,9 9.558
2020 50.968 577,5 308,4 9.518
2021 53.105 600,6 308,4 9.469
2022 45.969 522,8 306,2 8.934
Quelle: EWW AG
Verkauf von Warme in GWh

Jahr Industrie, Gewerbe | Offentliche Gebaude Haushalte Gesamt
2010 38,8 49,2 90,2 178,2
2011 35,9 44,6 89,7 170,2
2012 37,1 45,2 90,9 173,2
2013 44,2 47,3 93,4 184,9
2014 42,7 35,5 89,2 167,4
2015 44,0 41,8 91,1 176,9
2016 46,2 44,0 96,3 186,5
2017 56,2 46,4 100,1 202,7
2018 53,3 42,6 84,2 180,1
2019 54,0 43,1 94,3 191,4
2020 54,8 43,3 97,4 195,5
2021 60,8 48,1 108,2 2171
2022 68,7 51,7 87,6 208,0

Quelle: EWW AG

Verkauf von Fernwdarme in GWh
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7.5 Gasversorgung

7.6 Fernwarmever-
sorgung

Warum Fernwarme?

Fernwarme wird vor allem
zur Deckung des Raumwar-
mebedarfs und zur Brauch-
wasserbereitung verwendet.
Fernwarme wird effizient in
zentralen Heizwerken durch
Nutzung von industrieller
Abwérme - wie zum Beispiel
in der Miullverbrennung -
erzeugt. Zuséatzlich werden
erneuerbare Energiequellen
wie Biomasse und Sonnen-
energie genutzt.

Quelle:
https://lwww.eww.at/privat/wa
erme

Abb. 43: Verkauf von
Warme in GWh
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Feuerbeschau
Jahr | Jan | Feb | Marz | April | Mai | Juni | Juli | Aug | Sept | Okt | Nov | Dez Summe
2013 15 53 20 20 6 11 7 0 19 0 7 31 189
2014 20 47 68 25 25 11 10 13 19 32 9 280
2015 27 4 1 153 | 213 | 159 | 55 1 45 63 89 20 830
2016 7 19 2 5 7 28 125 | 135 99 87 80 48 642
2017 28 26 46 23 42 56 17 18 17 34 40 26 373
2018 10 4 19 33 39 38 21 0 26 41 27 259
2019 0 1 27 26 20 8 4 15 36 13 161
2020 0 6 2 3 5 0 0 19
2021 1 0 1 0 0 0 6
2022 0 0 15 14 14 26 3 2 12 16 32 15 149
Feuerbeschau - Wels (2022)
35
30
25
20
15
10
5
0 | | -
Jan Feb Mdrz April Mai Juni Juli Aug Sept Okt Nov Dez
Einsatze der Feuerwehr
Jahr Jan Feb [ Méarz | April Mai Juni Juli Aug | Sept | Okt Nov Dez [Summe
2010 120 130 197 151 236 225 360 179 183 142 148 182 | 2.253
2011 143 115 175 191 227 209 247 238 183 170 154 174 | 2.226
2012 160 191 183 186 174 206 264 306 181 161 130 182 | 2.324
2013 179 112 148 149 173 414 186 244 162 167 153 214 2.301
2014 111 100 154 158 191 209 176 172 169 209 164 161 1.974
2015 166 150 202 163 204 237 263 198 199 163 155 133 | 2.233
2016 126 154 115 173 222 196 254 167 185 159 150 145 2.046
2017 179 133 149 140 223 178 306 304 191 334 137 140 | 2.414
2018 150 152 158 177 203 218 222 221 227 196 146 165 2.235
2019 135 141 189 182 169 249 254 213 182 172 172 149 | 2.207
2020 139 261 146 207 158 195 333 178 169 127 127 151 2.191
2021 142 155 160 143 159 372 467 237 173 163 146 151 2.468
2022 123 132 171 172 226 286 236 186 177 166 156 175 [2.206
Einsdtze der Feuerwehr
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7.7 Feuerbeschau

Feuerbeschau in Wels

Insgesamt wurden in Wels
im Jahr 2022 149 Feuerpoli-
zeiliche Beschauungen
durchgefiihrt. 2021  belief
sich die zahl auf 6. Der
Grund fir den Rickgang in
den Jahren 2020 und 2021
liegt in der Corona-
Pandemie.

Abb. 44: Feuerbeschau —
Monatsvergleich

7.8 Einsatze der
Feuerwehr

Statistik 2022

Die Freiwillige Feuerwehr
der Stadt Wels leistete im
vergangenen Jahr 2.206
Gesamteinséatze, das sind im
Schnitt ca. 6 Einsatze pro
Tag.

Abb. 45; Einsatze der
Feuerwehr —
Jahresvergleich
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Erhaltung
Bezeichnung Stadt Wels Bunl-d?er;dund ASFINAG| ©BB thsa/(é')tBB Bsut:gtameeliié Gesamt
LandesstraRen anteilig
Strallen: Lange in m B: 17.021
L: 10.410
284.167 27.431 14.057 325.655
Flache in m2 B: 243.070,5
L. 74.480,8
1.825.560 317.551 433.001 2.576.112
Radwege: Lange in 61.345 61.345
Flache in m2| 175.347 175.347
B: 8 A 8:13
Anzahl der Briicken L:6 A25: 12
80 14 25 2 1 0 122
Anzahl der 1 4 8 13
Unterfuhrungen
Autobus
Anzahl gefahrene bef6rderte Personen
Kilometer
Jahr Busse | Haltestellen Schiler Lehrlinge Zeitkarten | Einzelkarten
2012 32 368 1.429.000 3.608.366 747.000 1.591.435 261.275
2013 33 368 1.343.479 3.839.204 796.800 1.578.212 271.809
2014 33 368 1.355.700 | 4.032.600 922.560 1.651.106 254.844
2015 33 368 1.359.069 | 4.050.000 953.000 1.605.387 248.246
2016 33 368 1.358.378 | 4.352.400 960.000 1.709.616 235.464
2017 32 372 1.377.725 | 4.720.170 1.023.360 1.833.371 237.761
2018 32 372 1.340.047 4.801.740 1.021.093 2.014.867 225.758
2019 32 372 1.324.113 5.964.065* 17.250** 2.156.975 225.349
2020 32 372 1.320.449 3.645.429 10.000 1.075.590 119.510
2021 30 372 1.285.412 3.622.744 10.254 1.019.578 120.388
2022 31 372 1.347.591 5.427.111 29.500 1.471.473 215.917
* inkl. Jugendticketnetz ** ohne Jugendticketnetz
Welser Sammeltaxi
Jahr Anzahl der Fahrten Anzahl der Taxis beférderte Personen
2012 15.254 13 19.326
2013 14.939 13 19.128
2014 10.653 13 12.418
2015 10.598 13 11.698
2016 10.534 13 12.186
2017 8.863* 14* 9.879*
2018 5.858 15 5.692
2019 5.881* 15* 5.350
2020 3.541 15 3.419
2021 3.316 14 2.944
2022 3.573 14 3.521

** ab Mai 2019: Teilbetrieb wurde von der Wels Linien GmbH erst mit 1. Mai 2019 tibernommen
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7.9 Offentliche Ver-
kehrswege und Bru-
cken im Gemeindege-
biet

Verkehrswege und Bri-
cken im Gemeindegebiet

Die Stadt Wels ist fir die
Erhaltung von 325,66 km
StralRen und 61,35 km Rad-
wege zustandig.

In Wels gibt es 122 Briicken
und 13 Unterfiihrungen.

7.10 Offentlicher Ver-
kehr

Linie Wels - Beforderte

Personen

7.144.001 Fahrgaste im Jahr
2022 - nach der Corona-
Pandemie stieg die Zahl der
befoérderten Personen wieder
an.

Sammeltaxis

In Wels gibt es 14 Sammel-
taxis. Im Jahr 2022 wurden
3.573 Fahrten durchgefiihrt,
3.521 Personen wurden
befordert.



Versorgung und Verkehr

59

Kraftfahrzeugsart

Jahr Motorfahr- | Kleinmotor- Motor- PKW + Omni- LKW + Zugma-

rader rader rader Kom bi busse Sattelfahrzeuge| schinen
2007 1.809 42 1.437 30.148 63 4.097 354
2008 1.599 39 1.366 31.398 58 3.631 347
2009 1.415 38 1.301 31.721 51 3.208 333
2010 1.275 34 1.245 32.316 49 2.807 343
2011 1.157 31 2.239 33.142 66 4.866 402
2012 1.066 30 2.402 33.670 66 4.824 407
2013 971 26 2.541 34.231 67 4.876 419
2014 914 25 2.652 34.616 83 4.958 427
2015 842 23 2.764 35.056 89 5.079 434
2016 784 22 2.807 35.891 94 5.237 446
2017 750 22 2.909 36.500 95 5.329 461
2018 687 21 2.967 37.336 94 5.409 465
2019 656 20 3.031 38.148 96 5.448 460
2020 631 19 3.076 38.758 98 5.441 460
2021 595 17 3.157 39.573 101 5.856 478
2022 571 17 3.169 40.162 122 5.827 481

Quelle: Bundespolizeidirektion Wels

43.750

Vergleich - Kraftfahrzeugshestand in Wels
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7.11 Kraftfahrzeugbe-
stand

Kraftfahrzeugbestand in
Wels

Die Anzahl zugelassener
PKWs und Kombis erhdhte
sich gegenliber dem Jahr
2021. Nachdem 2021 39.573
PKWs zugelassen waren,
belief sich diese Zahl im Jahr
2022 auf 40.162 (+ 1,49 %).

Abb. 46: Kraftfahrzeugs-
bestand — Vergleich
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Verkehrsunfalle - Wels Fahrerflucht durch alkoholisierte Lenker
mit mit mit
Jahr Pers.- Sach- |Gesamt Pers.- | Sach- |Gesamt| Pers.- | Sach- [Gesamt
schaden | schaden Schaden|schaden schaden [schaden
2005 489 1.626 2.115 17 509 526 30 50 80
2006 452 1.796 2.248 11 315 326 28 48 76
2007 423 1.652 2.075 15 307 322 29 39 68
2008 438 1.632 2.070 20 365 385 19 48 67
2009 363 1.390 1.753 21 401 422 10 33 43
2010 397 1.820 2.217 19 * * 20 29 49
2011 398 1.824 2.222 13 * * 34 31 65
2012 370 1.848 2.218 * * * * * 0
2013 366 1.641 2.007 * * * * * 0
2014 364 1.588 1.952 6 277 283 14 36 50
2015 350 1.404 1.754 11 235 246 13 22 35
2016 363 1.407 1.770 8 198 206 24 16 40
2017 317 1.404 1.721 12 275 287 8 32 40
2018 314 1.453 1.767 8 300 308 19 36 55
2019 346 1.255 1.601 7 299 306 11 35 46
2020 254 1.044 1.298 3 252 255 5 23 28
2021 249 1.174 1.423 4 282 286 7 27 34
2022 264 1.309 1.573 6 331 337 5 35 40

Quelle: Stadtpolizeikommando Wels
* Daten wurden nicht erfasst

StraBenverkehrsunfille - Wels
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7.12 StraRenvekehrs-
unfalle

Anteil der Alkoholunfalle
2022 auf Rekordniveau

8 % aller StralBenverkehrs-
unfélle mit Personenscha-
den waren 2022 Alkoholun-
falle (2.775 von 34.869).
Dies entspricht dem hdchs-
ten Anteil seit Beginn der
digitalen Aufzeichnungen im
Jahr 1992. Bei diesen Unfal-
len wurden 3.519 Personen
verletzt und weitere 26 geto-
tet (7 % der insgesamt 370
Getoteten). Der Grolteil,
namlich 85 % aller alkoholi-
sierten Beteiligten war 2022
mannlich.

Im  Bundeslandervergleich
verzeichnete das Burgen-
land mit 12 % den hdchsten
Anteil.

Quelle: Statistik  Austria,
StralRenverkehrsunfalle mit
Personenschaden — Jahres-
ergebnisse 2022, Seite 4

Abb. 47: StralRenver-
kehrsunfélle Personen-
schaden vs. Sachschaden

Noch nie so viele verletzte
Leicht-Lkw-Fahrer

Die Zahl der verletzten
Leicht-Lkw-Fahrer erreichte
2022 den 30-Jahres-
Hochstwert. 1.118 Personen,
die mit einem Leicht-Lkw (bis
3,5 t) fuhren, wurden ver-
letzt, weitere 18 getdtet. Im
Vergleich zum Vorjahr stieg
die Zahl der verletzten
Leicht-Lkw-Fahrer um 14 %
(2021: 984 Personen).

Quelle:  Statistik  Austria,
StralRenverkehrsunfalle mit

Personenschaden — Jahres-
ergebnisse 2022, Seite 7
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Jahr StralRenverkehrsunfédllenachW o c hentag e n - Wels Gesamt
Sonntag | Montag | Dienstag | Mittwoch | Donnerstag | Freitag | Samstag
2005 7.8 141 15,5 16,6 15,8 18,6 11,6 100
2006 6,6 14,6 15,5 16,6 15,8 17,8 12,9 100
2007 55 16 18,1 17,2 15,7 16 11,5 100
2008 8,2 13,9 17,1 16,5 16 16,7 11,6 100
2009 6,2 17,3 14,3 14,4 17,9 17 12,9 100
2010 7,0 14,2 171 14,5 16,0 18,4 12,8 100
2011 7,1 17,0 15,1 14,3 14,2 19,4 13,1 100
2012 12,2 7,2 17,2 20,6 11,1 12,8 18,9 100
2013 8,1 16,7 16,2 14,9 14,7 17,0 12,4 100
2014 8,1 15,7 15,7 15,8 14,0 18,4 12,1 100
2015 12,1 7,9 16,1 14,7 16,6 14,7 17,7 100
2016 12,2 8,6 15,9 15,6 14,8 16,6 16,3 100
2017 11,0 78 16,7 14,9 16,3 15,5 17,8 100
2018 12,2 8,9 16,7 16,3 14,3 14,4 17,1 100
2019 11,4 75 17,1 17,1 14,5 16,0 16,5 100
2020 11,8 7,8 16,5 14,4 15,2 16,1 18,3 100
2021 10,9 8,1 14,9 15,5 16,4 16,1 18,2 100
2022 12,4 6,5 14,8 16,3 17,2 15,3 17,5 100

Quelle: Stadtpolizeikommando Wels

StraBenverkehrsunfille 2022
nach Wochentagen in Prozent
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7.13 StralRenvekehrs-
unfalle nach Wochen-
tagen in Prozent

2022: Samstag ist der un-
falltrachtigste Tag in Wels

17,5 % aller Unfalle in Wels
passieren an einem Sams-
tag. Dieser Tag ist somit der
Tag mit den hdchsten Unfall-
zahlen im Jahr 2022. Die
wenigsten Unfélle passierten
im Jahr 2022 an einem Mon-
tag (6,5 %).

Abb. 48: Stral3enver-
kehrsunfalle nach Wo-
chentagen in %
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Tageszeit 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
0-1 0,68 1,05 1,09 0,93 1,20 1,09 1,18
1-2 0,28 0,70 0,29 0,62 0,44 0,57 0,67
2-3 0,68 0,41 0,69 0,67 0,70 0,46 0,31
3-4 0,68 0,23 0,29 0,57 0,32 0,34 0,30
4-5 0,62 0,12 0,63 1,09 0,63 0,46 0,46
5-6 1,36 0,58 1,32 1,61 0,70 1,03 1,03
6-7 3,62 3,20 2,86 3,16 2,47 3,04 2,77
7-8 5,76 5,00 4,81 5,03 5,19 4,82 5,84
8-9 531 6,57 5,26 5,81 5,38 5,16 4,77
9-10 7,01 5,87 5,84 6,07 7,08 591 6,97

10-11 7,51 6,91 7,55 6,58 7,46 7,57 7,23
11-12 7,74 7,61 6,75 7,62 8,22 7,06 7,13
12-13 7,01 7,15 7,21 7,21 7,97 7,11 7,08
13-14 5,99 6,39 6,92 591 6,96 5,62 6,92
14-15 5,03 6,86 6,52 5,96 7,46 7,52 7,59
15-16 6,50 6,33 7,44 7,93 7,34 7,23 6,31
16 - 17 7,80 8,19 7,89 7,26 7,02 7,69 8,00
17-18 7,18 8,77 7,55 6,84 7,34 7,75 7,59
18-19 6,05 5,29 5,55 5,55 5,25 6,77 5,90
19-20 4,07 3,78 4,98 4,35 3,54 4,42 3,65
20-21 2,82 3,78 3,20 3,73 2,66 2,64 2,92
21-22 3,11 2,27 2,40 2,28 1,96 2,29 2,00
22-23 1,58 1,39 1,66 2,18 1,27 2,29 2,46
23-24 1,64 1,57 1,32 1,04 1,45 1,15 0,92
Gesamt 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

9,00
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7.14 StralRenvekehrs-
unfalle nach Tages-
zeit in Prozent

StraBenverkehrsunfélle
nach Tageszeit in % - Wels

Die meisten StraRenver-
kehrsunfalle passieren in der
StoRRzeit zwischen 16 und 17
Uhr, das sind 8,00 % aller
Unfélle. In den Nachtstunden
zwischen 1 bis 5 Uhr passie-
ren die wenigsten Unfélle.

Abb. 49: StraRenver-
kehrsunfalle nach Tages-
zeitin %



Wirtschaft und Arbeitsmarkt

Vorgemerkte Arbeitslose - Region Wels
Jahr| Monat [insgesamt darunter im Alter [darunter im Alter darunter im Alter Offene
v.15-u.24J. 15-u.19J. im Alter v. 20-u.24J. | Stellen
w. m. zus. | w. m. zus. w. m. Zus. w. m. Zus.

Janner 2.009]3.226 |5.235] 239 [ 428 | 667 57 83 140 182 [ 345 527 2.308
Februar 2.019]3.0885.107] 259 [ 385 | 644 52 69 121 207 | 316 523 2.479
Marz 1.950[2.481]4.431] 252 | 317 | 569 54 63 117 198 | 254 452 2.576
April 1.889[2.195]4.084] 243 | 304 [ 547 49 64 113 194 | 240 434 2.389
Mai 1.815[1.995]3.810] 213 | 255 [ 468 41 55 96 172 [ 200 372 2.382
2018|Juni 1.954[1.962[3.916] 223 | 251 [ 474 42 39 81 181 [ 212 393 2.739
Juli 2.030]2.046 [4.076] 234 [ 287 | 521 38 47 85 196 [ 240 436 3.149
August 2.102]11.979]4.081] 258 [ 261 | 519 47 41 88 211 ] 220 431 3.149
September[1.976 | 1.955[3.931]| 271 [ 264 | 535 54 49 103 217 215 432 3.063
Oktober 1.891[1.9263.817| 248 | 234 | 482 51 48 99 197 ]186 383 2.908
November | 1.859 [ 2.0403.899] 227 | 241 [ 468 57 45 102 170 [ 196 366 2.722
Dezember | 2.008 [ 2.951 [4.959] 239 | 348 [ 587 59 60 119 180 [ 288 468 2.632
Janner 2.019]2.989[5.008] 237 [ 354 | 591 48 65 113 189 [ 289 478 2.770
Februar 1.927[2.718]14.645] 219 | 296 [ 515 39 60 99 180 [ 236 416 2.813
Marz 1.842[2.205]4.047] 229 | 254 [ 483 41 45 86 188 [ 209 397 2.864
April 1.735[1.9843.719] 204 | 233 [ 437 39 47 86 165 [ 186 351 2.962
Mai 1.732]1.943]3.675] 197 [ 218 | 415 39 42 81 158 | 176 334 3.130
2019(Juni 1.715[1.8663.581] 203 | 204 [ 407 41 36 77 162 [ 168 330 3.161
Juli 1.905[1.996[3.901] 230 | 261 [ 491 52 55 107 178 [ 206 384 3.200
August 2.042]2.000 [4.042] 241 | 265 | 506 53 52 105 188 | 213 401 3.240
September| 1.830 [ 2.003 |3.833] 231 [ 254 | 485 47 60 107 184 [ 194 378 3.278
Oktober 1.777[2.013]3.790] 230 | 237 [ 467 47 41 88 183 [ 196 379 3.108
November | 1.738 [ 2.125[3.863] 231 | 259 [ 490 52 61 113 179 [198 377 2.847
Dezember [ 2.005] 3.084 [5.089] 295 | 354 [ 649 57 57 114 238 | 297 535 2.750
Janner 1.938[2.980]4.918] 247 | 328 [ 575 38 58 96 209 |270 479 2.708
Februar 1.879[2.75814.637] 253 | 275 [ 528 42 46 88 211 | 229 440 2.862
Marz 2.710]3.693 [6.403[ 392 | 454 | 846 66 66 132 326 | 388 714 2.503
April 3.023]3.684[6.707| 427 [ 525 ] 952 70 73 143 357 | 452 809 2.103
Mai 2.739]3.367]6.106] 363 [ 463 | 826 60 69 129 303 | 394 697 1.954
2020(Juni 2.573]3.074|5.647] 353 [422 ] 775 61 66 127 292 | 356 648 2.052
Juli 2.647]2.989]5.636] 363 [ 420 | 783 69 68 137 294 | 352 646 2.194
August 2.695]2.816|5.511] 368 [ 365 | 733 70 60 130 298 | 305 603 2.231
September[2.473]2.677]5.150] 342 [331 ]| 673 71 58 129 271 273 544 2.249
Oktober 2.382]2.620 [5.002] 294 | 319 [ 613 68 65 133 226 | 254 480 2.116
November | 2.462[2.749]5.211] 296 | 312 [ 608 79 64 143 217 1248 465 1.989
Dezember | 2.569 [ 3.603[6.172] 285 | 402 [ 687 66 72 138 219 ]330 549 1.871
Janner 2.610]3.573[6.183] 282 | 393 | 675 71 60 131 211 333 544 2.088
Februar 2.505]3.176|5.681] 247 [ 338 | 585 52 51 103 195 [ 287 482 2.271
Marz 2.319]2.560[4.879] 201 [ 281 | 482 42 41 83 159 [ 240 399 2.736
April 2.165]2.305[4.470] 190 [ 239 | 429 50 33 83 140 [ 206 346 3.042
Mai 2.008]2.176[4.184] 188 [ 215 | 403 42 45 87 146 [ 170 316 3.323
2021|Juni 1.909[2.075]3.984] 164 | 217 [ 381 35 42 77 129 [ 175 304 4.122
Juli 1.938[2.089 [4.027] 194 | 253 [ 447 40 41 81 154 [ 212 366 4.350
August 2.031]2.023 [4.054| 212 | 237 | 449 51 48 99 161 | 189 350 4.356
September[ 1.820] 1.8723.692] 207 [ 208 | 415 48 50 98 159 [ 158 317 4.289
Oktober 1.780[1.811]3.591] 199 | 193 [ 392 40 36 76 159 [ 157 316 4.121
November | 1.755[1.927]3.682] 187 | 200 [ 387 45 36 81 142 [ 164 306 3.514
Dezember | 1.854 [ 2.772]4.626] 195 | 297 [ 492 41 58 99 154 ] 239 393 3.323
Janner 1.776[2.619]4.395] 166 | 241 [ 407 36 48 84 130 ] 193 323 3.309
Februar 1.704[2.287]3.991] 151 | 210 [ 361 26 48 74 125 162 287 3.664
Marz 1.592[1.804[3.396] 156 | 167 | 323 23 36 59 133 | 131 264 3.695
April 1.580[1.694]3.274] 174 | 169 [ 343 37 27 64 137 142 279 3.901
Mai 1.484[1.59413.0/8] 175 | 142 [ 317 35 29 64 140 | 113 253 3.961
2022[Juni 1.490[1.529]3.019] 150 | 148 | 298 22 37 59 128 | 111 239 4.028
Juli 1.582[1.691]3.273] 155 | 201 [ 356 16 30 46 139 | 171 310 3.983
August 1.781[1.720]3.501] 212 | 239 [ 451 41 50 91 171 1189 360 3.830
September( 1.652]1.638 [3.290] 191 [ 210 | 401 37 46 83 154 | 164 318 3.706
Oktober 1.604[1.648]3.252] 168 | 189 [ 357 29 38 67 139 | 151 290 3.657
November | 1.550 [ 1.669[3.219] 1/8 | 214 [ 392 28 47 75 150 | 167 317 3.501
Dezember | 1.731[2.598 [4.329] 203 | 317 [ 520 34 60 94 169 | 257 [ 426 3.436
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8.1 Vorgemerkte Ar-
beitslose und offene
Stellen nach Monaten
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Entwicklung der vorgemerkten Arbeitslosen
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Abb. 50: Vergleich Ent-
wicklung der vorgemerk-
ten Arbeitslosen nach
Monaten

Abb. 51: Jahresschnitt der
vorgemerkten Arbeitslosen

Abb. 52: Verhaltnis vor-
gemerkte Arbeitslose —
Offene Stellen
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Ankianfte

Ubernachtungen

Jahr Monat Herkunftsland Gesamtsumme Herkunftsland Gesamtsumme
Inland Ausland Inland Ausland
Janner 3.811 2.389 6.200 6.069 4.692 10.761
Februar 4.321 2.937 7.258 7.042 6.257 13.299
Mérz 4,609 3.243 7.852 8.107 6.659 14.766
April 4.957 3.402 8.359 8.363 6.059 14.422
Mai 4.829 3.774 8.603 8.064 7.664 15.728
2018 Juni 4.663 4.198 8.861 7.164 8.287 15.451
Juli 3.673 7.815 11.488 5.951 11.807 17.758
August 3.402 7.145 10.547 5.594 11.882 17.476
September 4.233 5.564 9.797 7.149 11.316 18.465
Oktober 4,775 4.529 9.304 7.902 9.159 17.061
November 5.029 3.325 8.354 8.436 6.828 15.264
Dezember 3.896 3.587 7.483 [104.106 5.897 7.525 13.422 | 183.873
Janner 3.669 3.141 6.810 5.916 6.636 12.552
Februar 3.998 3.550 7.548 6.677 7.493 14.170
Marz 4.222 3.952 8.174 7.334 8.485 15.819
April 4.034 4.185 8.219 6.696 8.247 14.943
Mai 4.814 5.138 9.952 7.799 8.982 16.781
2019 Juni 4,141 5.466 9.607 6.999 10.008 17.007
Juli 4.315 7.126 11.441 7.763 11.888 19.651
August 3.781 7.258 11.039 5.797 11.738 17.535
September 4.288 5.984 10.272 7.116 10.580 17.696
Oktober 5.046 4,533 9.579 8.676 8.599 17.275
November 5.862 3.925 9.787 9.704 7.628 17.332
Dezember 4.294 3.577 7.871 1110.299 6.882 6.476 13.358 | 194.119
Janner 4.744 4.032 8.776 7.960 7.225 15.185
Februar 4.530 3.625 8.155 8.059 7.741 15.800
Mérz 2.364 1.476 3.840 4.792 3.166 7.958
April 257 101 358 574 809 1.383
Mai 627 279 906 1.250 1.292 2.542
2020 Juni 2.045 1.626 3.671 3.174 3.498 6.672
Juli 2.671 3.438 6.109 4.388 6.006 10.394
August 2.794 3.427 6.221 4.353 5.990 10.343
September 3.783 2.618 6.401 6.389 6.310 12.699
Oktober 2.605 1.679 4.284 4.404 4941 9.345
November 1.127 642 1.769 2.252 2.464 4,716
Dezember 757 399 1.156 | 51.646 1.527 1.305 2.832 99.869
Janner 891 594 1.485 1.905 1.620 3.525
Februar 1.215 742 1.957 2.477 2.125 4.602
Mérz 1.859 897 2.756 3.649 2.522 6.171
April 1.862 878 2.740 4.269 2.296 6.565
Mai 2.538 1.488 4.026 4972 3.809 8.781
2021 Juni 3.077 2.621 5.698 5.891 6.223 12.114
Juli 4,321 6.034 10.355 8.148 10.079 18.227
August 3.765 7.968 11.733 7.125 13.346 20.471
September 5.107 4.553 9.660 9.184 8.787 17.971
Oktober 6.436 4.170 10.606 11.211 8.459 19.670
November 2.675 2.147 4.822 5.254 5.134 10.388
Dezember 1.169 973 2.142 | 67.980 2.844 2.315 5.159 133.644
Janner 1.923 1.304 3.227 4.171 2.963 7.134
Februar 2.578 1.741 4.319 4.866 4.427 9.293
Marz 4.413 2.905 7.318 8.003 6.225 14.228
April 4,674 2.992 7.666 7.905 5.841 13.746
Mai 6.194 3.975 10.169 11.556 8.772 20.328
2022 Juni 6.938 4.215 11.153 12.297 8.513 20.810
Juli 5.497 8.889 14.386 7.487 14.244 21.731
August 3.945 8.915 12.860 7.448 15.085 22.533
September 5.614 6.336 11.950 9.340 11.356 20.696
Oktober 6.901 4.449 11.350 12.431 9.327 21.758
November 5.329 3.793 9.122 9.935 8.651 18.586
Dezember 4.530 3.121 7.651 [111.171 7.616 6.737 14.353 | 205.196
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8.2 Tourismus —
Ankinfte und Uber-
nachtungen nach
Monaten — Wels Stadt

2022 brachte einen neuen
Nachtigungsrekord

Nach den coronabedingten
Herausforderungen der
vergangenen Jahre blickt der
Tourismusverband  Region
Wels mit 261.072 NA&chti-
gungen, das ist ein Plus von
3,9% im Vergleich zum bis-
herigen Rekordjahr 2019, auf
ein erfolgreiches Jahr 2022
zurlick. Bericksichtigt man
auch die freiwilligen Mit-
gliedsbetriebe in den Um-
landgemeinden von Wels
wurden gesamt rund
326.000 Nachtigungen ge-
zahlt.

In der Stadt Wels haben die
36 Beherbergungsbetriebe
erstmals die 200.000er Mar-
ke bei den NA&chtigungen
Uberschritten. Eine Steige-
rung von 53,5 % zum Vorjahr
auf 205.196 Ubernachtungen
und 5,7 % zum Rekordjahr
2019 ist signifikant und zeigt,
wie schnell der Tourismus in
der Stadt wieder angelaufen
ist. Interessant ist, dass der
Anteil der internationalen
Gaste in der Stadt Wels im
Vergleich zu 2019 um 5 %
gestiegen ist. Viele sind auch
letzten Sommer mit dem
Auto in den Urlaub in den
Siden gefahren und haben
Zwischenstopp in Wels ge-
macht. Mit 28.167 Né&chti-
gungen war der August nicht
nur der beste Monat des
Jahres, sondern auch der
starkste Monat aller Zeiten.
Auch die Privatgéaste-
Buchungen insbesondere im
Rennrad- und Radbereich
sind wieder gewachsen.

Quelle:
Medieninformation Wels
Tourismus, 25.1.2023
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Ankiinfte und Ubernachtungen 2006 - 2022
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Abb. 53: Ankinfte und
Ubernachtungen in Wels

Abb. 54: Differenz nach
Monaten — Wels: Anklnfte
und Ubernachtungen
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Rechtsform 2013 2014 2015 | 2016 [ 2017 | 2018 | 2019 | 2020 [ 2021 [ 2022
Nicht protokollierte Einzelunternehmen | 3.274 3.245 3.254 | 3.275 | 3.258 | 3.209 | 3.209 | 3.116 | 3.098 | 3.104
Einzelunternehmer 168 169 175 186 199 209 220 236 251 256
Kommanditgesellschaft (KG) 187 190 192 190 183 175 171 165 163 152
Ges.m.b.H. 1.058 1.065 |[1.079 | 1.085 | 1.088 | 1.122 | 1.149 | 1.185 | 1.248 | 1.290
Aktiengesellschaft (AG) 48 50 49 48 50 50 49 47 47 46
Erw erbs- u. Wirtschaftsgenossen- 10 10 10 10 9 9 9 8 6 6
schaften
Gebietskorperschaften 2 3 3 2 2 2 2 2 2 2
Verein 16 18 20 19 21 23 22 23 23 23
Sonstige juristische Personen 26 26 21 17 16 17 17 19 18 17
Europaische Gesellschaft 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0
Offene Gesellschaft 82 82 72 64 81 87 80 81 83 85
Kirghe, ges.anerkannte 1 1 1 1 1
Religionsgesellschaft
Insgesamt 4871 4858 4875 | 4.896 | 4.907 | 4.904 | 4.930 | 4.884 | 4.941 | 4.982
Quelle: Wirtschaftskammer Oberdsterreich
SEKTION
Jahr Information | gesamt
GKV | Transp. | Tourismus | u. Consul-
Gewerbe | Industrie | Handel | 1) | Verkehr | Freizeit ting
2009 1.785 77 1.449 21 216 411 683 4.642
2010 1.830 78 1.459 19 234 423 689 4.732
2011 1.899 77 1.470 20 237 432 678 4.813
2012 1.925 77 1.449 20 252 419 681 4.823
2013 1.995 77 1.425 20 242 421 689 4.869
2014 1.986 75 1.414 22 235 437 703 4.872
2015 1.979 57 1.382 22 236 447 699 4.822
2016 1.959 58 1.349 22 235 442 736 4.801
2017 1.975 56 1.364 22 243 448 745 4.853
2018 1.989 55 1.353 22 253 438 762 4.872
2019 1.977 55 1.370 22 254 436 759 4.873
2020 1.888 54 1.404 22 246 447 787 4.848
2021 1.867 57 1.448 21 264 457 835 4.949
2022 1.914 58 1.458 21 291 455 832 5.029

1) Geld-, Kredit- und Versicherungswesen
Quelle: Wirtschaftskammer Oberdsterreich
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8.3 Wirtschaftskam-
mer: Aktive und
ruhende Kammermit-
gliedschaften nach
der Rechtsform

Kammermitglieder in Wels

4.170 aktive und 812 ruhen-
de Mitgliedschaften zahlt die
Stadt Wels im Jahr 2022
(Gesamt: 4.982).

8.4 Wirtschaftskam-
mer — Aktive
Sektionsangehdrige

Spartenmitglieder

Ein Grol3teil der Unterneh-
men in Wels sind Gewerbe-
betriebe (38,1 %). Dahinter
folgen die Handelsbetriebe
(29 %) und der Bereich In-
formation und Consulting mit
16,5 %.
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Jahr Anmeldungen Abmeldungen Diff. An - Ab Anteil Abm. in %
2003 614 613 1 99,84
2004 593 637 -44 107,42
2005 646 618 28 95,67
2006 696 612 84 87,93
2007 645 639 6 99,07
2008 1622 877 745 54,07
2009 904 834 70 92,26
2010 1019 888 131 87,14
2011 933 878 55 94,11
2012 919 896 23 97,50
2013 943 857 86 90,88
2014 906 867 39 95,70
2015 876 861 15 98,29
2016 952 915 37 96,11
2017 1006 977 29 97,12
2018 1079 1074 5 99,54
2019 1057 1022 35 96,69
2020 932 914 18 98,07
2021 958 845 113 88,20
2022 927 860 67 92,77
Gewerbean- und Gewerbeabmeldungen
B Abmeldungen B Anmeldungen
1200

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
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8.5 Gewerbean- und
Gewerbeabmeldun-
gen

In Wels waren im Jahr 2022
927 Anmeldungen und 860
Abmeldungen zu verzeich-
nen. Damit ergibt sich ein
positiver Saldo (+67).

Im Jahr 2008 gab es eine
Vielzahl von Gewerbean-
meldungen im Rahmen der
24-Stunden-Betreuung  zu
Hause (Personenbetreuer),
die ein legales Betreuungs-
verhéltnis sowohl fiur die
pflegebedirftigen Menschen
als auch fur die Betreuer
brachte.

Abb. 55: Gewerbeanmel-
dungen und -abmeldungen
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VRV: Gruppe bzw. Abschnitt/Unterabschnit 2018 2019 2020 2021 2022 9.1 Persona|stand der
gesamt teilb. Jgesamt _ teilb. |gesamt teilb. Jgesamt teilb. Jgesamt teilb.

Vertretungskorper u. allgem. Verwaltung 216 59 | 220 55 213 60 | 212 62 |217 51 Stadt Wels nach Ge-

Offentliche Ordnung und Sicherheit 24 2 24 1 23 0 23 1 23 1 SChéfthrUppen *)

davon Sonderpolizei 12 1 12 0 12 0 11 0 11 0

davon Feuerwehr 12 1 12 1 11 0 12 1 12 1

Unterr., Erziehung, Sport u. Wissenschaft 399** 251 | 402 255 | 398 243 | 392 245 | 357 233 Personalstand

davon Kindergarten 287 179 | 291 184 | 283 179 | 276 187 [ 280 184

Kunst, Kultur und Kultus 34 11 32 11 31 10 28 9 30 12 1.466 Bedienstete waren im

Soziale Wohlfahrt u. Wohnbauférderung 402 290 | 414 309 | 406 303 | 410 301 ] 395 282 Jahr 2022 beim der Stadt

davon Sozial-u. Jugendamt, Allg. Wohlfahrt 47 30 53 36 52 38 53 36 53 36 Wels beschéftigt, davon

davon Wohlf.-Einrichtungen, Altersheim 355 260 | 361 273 | 354 265 | 357 265 ]| 342 236 709 teilzeitbeschaftiat

Gesundheit 48 34 46 28 43 21 51 29 49 24 waren gt

StralRen- und Wasserbau, Verkehr 47 5 48 4 51 4 50 8 44 8

Wirtschaftsforderung 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dienstleistungen 313 106 | 313 110 | 315 110 | 314 107 | 316 94

davon Verw. d. Haus .- u. Grundbesitzes 96** 78 95 80 98 83 91 74 89 60

davon Miullbeseitigung, StraBenreinigung 51 3 56 3 54 2 53 2 47 2

davon Friedhofe 8 2 9 2 11 4 10 3 9 3

davon Wirtschaftshofe, Fuhrpark 67 5 62 6 64 5 74 7 75 9

davon Bader, Sauna 28 9 26 10 22 8 22 8 28 12

davon Gartnerei 63 9 65 9 62 7 63 7 68 8

Finanzwirtschaft 31 9 30 9 33 8 85| 9 34 8

Sonstige wirtschaftl. Tatigkeiten 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Gesamt *) 1515 768 [1.530 783 |1.514 760 [1.516 766 |1.466 709
*) inkl. Beratungsarzte (3 GwM, 4 SF, 2 KJH)

**) aufgrund einer Strukturreformw urden die Reinigungskréfte der Kinderbetreuung von Unterr., Erziehung, Sport u. Wissenschaft

in die Kategorie Dienstleistungen verlegt

Jahr Ruhegenussempfanger Witw en/Waisen Gesamt
2009 132 76 208 sorgungsgenussemp-
2010 128 7 205 fanger der Stadt Wels
2011 125 75 200
2012 120 76 196
2013 135 88 223
2014 131 76 207
2015 131 75 206
2016 128 77 205
2017 126 78 204
2018 125 78 203
2019 130 77 207
2020 133 71 204
2021 136 71 207
2022 135 72 207
Jahr Personalaufwand Pensionen . .
Anteil Ausgaben und sonstige Ruhebezige 9.3 LeIStungen. far
in 1.000 € ord. Haushalt in % in 1000 € Personal, Pensionen
2008 55.549 32,66 9.732 und sonstige Ruhe-
2009 59.478 34,35 10.103 B
2010 62.198 34,78 10.237 bezuge
2011 63.543 34,48 10.125
2012 65.708 34,22 9.899 Personalaufwand
2013 65.993 33,48 9.893
2014 67.496 33,06 9.944 Der Personalaufwand (ohne
2015 70.250 33,63 9.931 Pensionen) hat sich, gemes-
2016 70.354 33,13 10.296 sen an den Ausgaben im
2017 70.39% 32,22 10.471 ordentlichen Haushalt in %,
e e e o gegentber dem Voriahr um
. , . o ..
2020 76.401 34,71 11.315 2,1 % erhoht.
2021 77.983 34,40 11.480
2022 79.633 33,97 12.066
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Verwendung 9.4 Personal der Stadt
pragmatisierte ; i Wels nach Verwen-
nicht pragmatisierte
Altersgruppe (Beamte) prag Summe dung und Altersgrup-
Angestellte Arbeiter Angestellte Arbeiter pen*)
davon davon davon davon
insg. teilb. insg. | insg. teilb. insg. teilb. insg. teilb.
bis 19 0 0 0 0 0 1 0 1 0
20 bis 29 0 0 0 103 31 29 3 132 34
30 bis 39 1 0 0 233 129 73 33 307 162
40 bis 49 17 6 0 243 164 105 63 365 233
50 bis 59 44 8 7 308 169 202 101 561 278
60 und dar-
Uber 22 1 0 47 23 46 23 115 47
Summe 84 15 7 934 516 456 223 1.481 754
*) ohne Beratungsarzte, Lehrlinge und Aushilfen, ohne Karenzurlauber
Abb. 56: Darstellung -
Personal der Stadt Wels nach Verwendung und Altersgruppen Personal der Stadt Wels
350 nach Verwendung und
Altersgruppen
300
250
M Arbeiter nicht pragm.
200
B Angestellte nicht pragm.
150 & Angestellte pragmatisiert
H Arbeiter pragmatisiert
100
50
0
-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60 und
dariiber
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Gruppe 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Einnahmen: Ertrage | Ertrage | Ertrage
0 Vertretungskorper und allgem. Verwaltung 4,87 4,50 4,74 21,09 21,75 53,56
1 Offentliche Ordnung und Sicherheit 0,50 0,61 0,59 0,80 0,70 0,90
2 Unterricht, Erziehung, Sport u. Wissenschaft 9,10 9,84 9,15 10,47 11,51 11,81
3 Kunst, Kultur, Kultus 1,27 1,16 1,22 1,30 1,00 1,39
4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauférderung 17,02 18,35 19,41 21,18 20,07 20,21
5 Gesundheit 1,04 0,99 1,43 1,35 2,32 1,83
6 StraRen- und Wasserbau, Verkehr 581 5,34 6,55 6,67 5,82 7,29
7 Wirtschaftsférderung 0,00 0,50 0,00 0,50 0,00 0,01
8 Dienstleistungen 36,36 36,16 37,45 42,36 42,64 49,90
9 Hnanzwirtschaft 142,37 148,13 154,38 143,94 157,99 176,95
Gesamt 218,36* | 225,57* | 234,92* | 249,66 263,80 | 323,85
in Mio Euro, ab 2020 Darstellung nach VRV neu (Ertrage)
* jew eils ohne Abw icklung Ergebnis des Vorjahres (=Solliberschuss)
Gruppe 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Ausgaben: Aufwendungen
0 Vertretungskorper und allgem . Verwaltung 32,68 32,66 34,05 37,14 38,50 41,01
1 Offentliche Ordnung und Sicherheit 2,92 2,93 2,89 3,14 3,11 3,29
2 Unterricht, Erziehung, Sport u. Wissenschaft 32,26 32,77 33,79 34,98 35,93 36,87
3 Kunst, Kultur, Kultus 3,85 3,80 3,93 4,06 4,12 4,54
4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauférderung 47,73 50,94 53,03 57,17 55,96 55,81
5 Gesundheit 19,82 21,56 22,54 24,00 27,08 27,92
6 StraRen-und Wasserbau, Verkehr 10,71 10,10 11,10 14,98 14,02 16,03
7 Wirtschaftsforderung 2,40 2,04 1,82 1,83 1,70 1,74
8 Dienstleistungen 41,36 40,59 42,24 45,62 47,22 51,41
9 Hnanzwirtschaft 24,76 28,04 29,60 10,40 12,07 13,12
Gesamt 218,49 225,43 235,00 233,32 239,71 251,74
in Mio Euro, ab 2020 Darstellung nach VRV neu (Aufwendungen)
Art der Einnahmen 2017 2018 2019 2020 2021 2022
VRV NEU |VRV NEU|VRV NEU
Ergebnis- [Ergebnis{ Ergebnis-
haushalt | haushalt| haushalt
Grundsteuer 7,03 7,38 7,10 7,34 7,35 7,62
Lustbarkeitsabgabe 0,4 0,34 0,36 0,24 0,06 0,24
Getréankesteuer 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gebrauchsabgabe 2,69 2,53 2,78 2,51 2,54 3,27
Kommunalsteuer 39,61 41,24 43,3 41,92 45,27 49,58
Abfallgebiihren 6,23 6,47 6,68 6,89 7,18 7,63
Parkgebihren 1,26 1,32 1,32 1,13 1,15 1,24
Summe der.gememdeelg.Abg.(ab 2020 - VRV 58,74 60,73 62,94 54,45 57.80 6332
Neu: Finanzierungshaushalt)
Ertrags.anteile insg. (ab 2020 - VRV Neu: 76,15 80,46 84,76 84,92 98,09 111,92
Ergebnishaushalt)
Gesamtsumme 134,89 141,19 147,70 139,37 155,89 175,24
in Mio Euro
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9.5 Ertrage und Auf-
wendungen  (Ergeb-
nisrechnung) nach
Bereichsbudget It.
Rechnungsabschluss

9.6 Ertrage aus Abga-
ben und Ertragsantei-
len It. Rechnungsab-
schluss
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Jahr Ordentlicher Haushalt [AuBerord. Haushalt | Gesamt - Voranschlag [Jahressteig. absolut in %
2008 € 163.929.200 € 15.958.000 € 179.887.200 € 15.151.200 9,20%
2009 € 170.276.200 € 19.419.500 € 189.695.700 € 9.808.500 5,45%
2010 € 180.832.500 € 36.063.500 € 216.896.000 €27.200.300]  14,34%
2011 € 183.997.200 € 29.527.200 € 213.524.400 -€3.371.600]  -1,55%
2012 € 192.217.500 € 14.866.200 € 207.083.700 -€6.440.700|  -3,02%
2013 € 197.233.300 € 19.813.800 € 217.047.100 € 9.963.400 4,81%
2014 € 203.721.500 € 37.360.800 € 241.082.300 €24.035.200] 11,07%
2015 € 203.575.800 € 25.113.000 € 228.688.800 -€ 12.393.500[  -5,14%
2016 € 211.021.600 € 23.545.800 € 234.567.400 € 5.878.600 2,57%
2017 € 215.336.100 € 14.835.800 € 230.171.900 -€4.395.500| -1,87%
2018 € 218.530.400 € 33.398.400 € 251.928.800 € 21.756.900 9,45%
2019 € 222.873.800 € 15.437.400 € 238.311.200 -€ 13.617.600[  -5,41%
ab 2020 | Ifd. Geschéftstatigkeit inv. Haushalt Gesamt - Voranschlag| Darstellung nach VRV NEU
2020* € 226.308.400 € 16.037.100 € 242.345.500 € 4.034.300 1,69%
2021 € 231.700.500 € 9.667.600 € 241.368.100 -€977.400|  -0,40%
2022 € 243.452.000 € 13.899.800 € 257.351.800 € 15.983.700 6,62%
2023 € 248.591.800 € 14.001.600 € 262.593.400 € 5.241.600 2,04%

* Entwicklung der vorangegangenen Perioden durch Anderung/Umstellung auf VRV nur bedingt vergleichbar

€300.000.000

Entwicklung des Budgets der Stadt Wels - ab 2020 Darstellung nach VRV
nur bedingt vergleichbar mit Vorperioden (2008 - 2019)

m AuBerordentlicher Haushalt (ab 2020: Inv. Haushalt)

M Ordentlicher Haushalt (ab 2020: Ifd. Gesch &ftstatigkeit)

€250.000.000

€200.000.000

€150.000.000

€100.000.000

€50.000.000
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9.7 Entwicklung des
Budgets der Stadt
Wels (It. Voranschlag)

Entwicklung — Budget der
Stadt Wels

Die Erstellung des Voran-
schlags erfolgt seit dem Jahr
2020 auf Grundlage der
neuen Voranschlags- und
Rechnungsabschlussverord-
nung (VRV 2015).

Abb. 57: Entwicklung des
Budgets der Stadt Wels
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abgegebene Stimmen
Wahl- Wahl- Wahl-
termin berechtigte | beteiligung
Gesamt | glltig in % |ungultig | in %
25.11.1945 16.247 91,1 % 14.805 | 14.580 | 98,5 % 225 1,5%
09.10.1949 21.424 97,5 % 20.882 | 20.626 | 98,8 % 256 1,2%
22.02.1953 23.428 94,3 % 22.082 | 21.580 | 97,7 % 502 2,3%
13.05.1956 24.371 96,2 % 23.454 | 23.020 | 98,1 % 434 1,9 %
10.05.1959 26.887 93,3 % 25.094 | 24.797 | 98,8 % 297 1,2%
18.11.1962 27.928 94,5 % 26.389 | 26.113 | 99,0 % 276 1,0%
06.03.1966 29.593 94,2 % 27.878 | 27.571 | 98,9 % 307 1,1%
01.03.1970 31.710 91,3 % 28.960 | 26.729 | 99,2 % 231 0,8 %
10.10.1971 31.671 91,1 % 28.862 | 28.599 | 99,1 % 263 0,9 %
05.10.1975 32.882 91,0 % 29.908 | 29.627 | 99,1 % 281 0,9 %
06.05.1979 35.040 89,1 % 31.226 | 30.959 | 99,1 % 267 0,9 %
24.04.1983 35.992 89,4 % 32.190 | 31.844 | 98,9 % 346 1,1%
23.11.1986 37.118 86,0 % 31.917 | 31.508 | 98,7 % 409 1,3%
07.10.1990 38.134 80,0 % 30.501 | 29.745 | 97,5% 756 2,5%
09.10.1994 38.716 76,4 % 29.583 | 29.142 | 98,5% 441 15%
17.12.1995 38.675 82,6 % 31.930 | 31.373 | 98,3 % 557 1,7%
03.10.1999 38.510 75,7 % 29.139 | 28.820 | 98,9 % 310 1,1%
24.11.2002 38.829 79,1 % 30.718 | 30.384 | 98,9 % 334 1,1%
01.10.2006 40.223 72,8 % 29.278 | 28.846 | 98,5% 432 15%
28.09.2008 40.994 75,3 % 30.856 | 30.313 | 98,2 % 543 1,8%
29.09.2013 40.671 725 % 29.490 | 29.039 | 98,5% 451 15%
15.10.2017 39.623 74,6 % 29.572 | 29.279 | 99,0 % 293 1,0%
29.09.2019 39.157 69,6 % 27.272 | 26.903 | 98,6 % 369 1,4 %
Wahlberechtigte und giltige Stimmen
m giiltige Stimmen = Wahlberechtigte
45.000
40.000
35.000
30.000
25.000 4
20.000
15.000 -
10.000 |
5.000 +
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10.1 Nationalratswah-
len 1945 bis 2019 -
Abgegebene Stimmen

Nationalratswahl 2019

Bei der letzten Nationalrats-
wahl (2019) gab es in der
Stadt Wels 39.157 Wahlbe-
rechtigte.

Die Wahlbeteiligung lag mit
69,6 % deutlich unter der
des Jahres 2017 (- 5,0 %).
Insgesamt wurden 27.272
Stimmen abgegeben, davon
26.903 gliltige (98,6 %).

Abb. 58: Anzahl der Wahl-
berechtigten und der gilti-
gen Stimmen bei
Nationalratswahlen
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Jahr | SPO [in%| OVP |in%]| FPO | in% | GRUNE|in % [JETZT|in %| BZO |in % | NEOS [in %] KPO | in % |sonst]in%| 10.2 Nationalratswah-
(wduy PILZ (KLS) len 1945 bis 2019 -

1045| 8.133| 55:8| 5863402 584| 4,0 7| 00| Stimmenverteilung

1049 | 8112| 303| 5.496|26,6|6.093| 295 918 45 | 34| 02

1953 10.268| 47.6| 6.152| 28,5(4.308] 20,2 818| 338 Nationalratswahlen -
Stimmenverteilung — Wels

1956 | 11.377| 49.4| 8.132|353|2.789| 12,1 722| 31

1959 [ 13.170| 53,1| 8.141|32,8/2.801 11,7 585 24 Bei der Nationalratswahl

1962 |13.371| 51,2| 9.47936,3|2.684| 103 579| 22 2019 erhielt die SPO 28,4 %
der Stimmen, die OVP kam

1966 | 13.806 50,1|10.751|39,0|2.220| 8.1 794| 2,9 auf 27,3 %, Die FPO erhiel

1970 |16.383| 57,0] 9.911|345|2.243| 7.8 192| 07 19,8 % der Stimmen.

1971|16.659| 58,3 9.202|32,5(2.336| 82 312| 11 14,3 % wahiten die GRU-
NEN, 7,5 % der Stimmen

1975 | 17.526| 59,2| 9.493[32,0{2.2009| 7.8 309| 10 fielen auf die NEOS

1979 | 18738 60,5| 9.354|30,2|2.584| 83 283| 0,9

1983 | 17.826| 56,0/ 10.282| 32,3|2.146| 6.7 196| 06 |1.304| 44

1086 | 16.049| 50,0| 9.271|2044.176| 133| 1.817] 58 195| 06

1990 | 14932 50.2| 6.057|20,4|5.936 20,0 125\ 04 |2695| 91

1994 | 11566 30,7| 4.824|16,67.933| 27,2 2.345| 80 65| 02 | 412| 14

1995 | 13784 439| 5.653|18,0|8.084| 258| 1.606| 51 96| 03 | 241| 08

1999 | 10.439| 36,2| 4.783|16,6/9.723| 33.7| 2.393| 83 96| 03 | 352 12

2002 | 13.349] 43.9| 9.685|319[3.787| 12,5| 3.037{100 177| 06

2006 |12.403[ 43,0 | 6.693 |23,2|4.338| 150 3.271 | 11,3 1.067| 37 242 | 08 | 832| 2,9

2008 |10.846| 35,8 | 5.163 |17,0[6.480| 21,4 | 3.325 | 11,0 3135103 218 | 07 | 620| 2,0

2013| 9.434| 32,5 4171|14.4|7.857| 27.1| 3651|126 963| 33| 1066 37| 230 08 | 337| 1.2

2017| 9.881|337| 6500|22,2|8.698| 29,7| 1.125| 38|1.147| 39 1423| 49| 197 07 | 308| 1.1

2019 7.651] 284| 7.339|27:3[5.322] 198| 3.853|143| 412| 15 2.020| 75| 171] 06 | 135 05

SPO
ovp

PO

Abb. 59: Stimmenvertei-
lung bei Nationalratswah-
lenin %

Neos

GRUNE

A —

e S0nstige
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10.3 Landtagswahlen
abgegebene Stimmen 1945 bis 2021 - Abge-
ttel- - tiEl- gebene Stimmen
termin | berechtigte| beteiligung
Gesamt gultig in % ungultig in %
Landtagswahlen 1945 -
2021
1945 15.804 93,8 % 14.817 14562 | 98,3 % 255 1,7% Die Wahlbeteiligung war bei
den Landtagswahlen 2021
1949 21.424 97,4 % 20.859 20.588 98,7 % 271 1,3 % . .
° 0 0 mit 65,9 % um 10,2 % nied-
1955 23.636 92,5% 21.859 21.197 97,0 % 662 3,0% riger als bei den Wahlen im
. . . Jahr 2015.
1961 27.416 90,6 % 24.828 24.371 98,2 % 457 1,8 % Es wurden 97,1 % giiltige
1967 29.781 92,1 % 27.443 26.970 | 98,3 % 473 1,7 % Stimmen abgegeben.
1973 32.548 89,5 % 29.131 28.695 98,5 % 436 1,5 %
1979 35.011 81,5 % 28.541 28.134 98,6 % 407 1,4 %
1985 36.697 78,1 % 28.660 27.803 97,0 % 857 3,0%
1991 38.005 77,5 % 29.453 28.915 98,2 % 538 1,8 %
1997 38.449 73,1 % 28.111 27.457 97,7 % 654 2,3%
2003 39.371 67,8 % 26.673 26.081 97,7 % 592 2,2%
2009 40.799 68,6 % 27.977 27.373 97,8 % 604 2,2%
2015 39.799 76,1 % 30.291 29.496 97,4 % 795 2,6 %
2021 38.154 65,9 % 25.138 24.416 97,1 % 722 2,9%
Abb. 60: Anzahl der Wahl-
berechtigten und der gulti-
Wahlberechtigte und giiltige Stimmen gen Stimmen bei Land-
tagswahlen
m gliltige Stimmen B Wahlberechtigte
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Griine 10.4 Landtagswahlen
Jahr | SPO [ in% | OvP [in%| FPO | in% [KPO|in% | GAL |in% | Neos | in% | MFG [ in% | LIF | in% |Sonst.|in%| 1945 bis 2021 -

Stimmenverteilung

1945| 8.126 | 55,8 | 5.848 | 40,2 588 | 4,0 andtagswahlgn -
Stimmenverteilung
1949 | 8.107 | 39,4 | 5.484 | 26,6 6.070 (295 919 | 455

Die OVP erhielt bei den

1955| 10.319 | 48,7 | 6.613 [31,2| 3.101 | 14,6 | 941 | 4.4 23 | 11| [ andtagswahlen 2021 in der

1961 | 12.234 | 502 | 8530 |350| 2985 [ 122 | 622 | 2,6 Stadt Wels 29,6 % der
Stimmen, gefolgt von der

1967 | 15452 | 57,3 | 8.914 [33,1]| 2175 | 81 [ 250 [ 0,9 179 1 07 | FPO mit 26,4 %, der SPO
i 0,

1973| 15.867 | 553 | 9.728 |339| 2610 | 9.1 | 337 | 1.2 153 | 05 | Mit 21,5 % und den i
GRUNEN mit 12,3 %. Die

1979 14.872 | 52,9 [10.981|39,0( 2.063 | 7,3 | 218 | 08 Neos und MFG brachten es
auf jeweils 4,5 % der Stim-

1985 13.399 | 48,2 | 11.176 [ 40,2| 1.380 | 50 | 252 | 09 | 852 | 3.1 a4 | 27| o

1991 | 11.165 | 38,6 | 9.434 | 32:6| 6333 | 21,9 1278 | 4,4 705 | 2,4

r

1997 | 8513 | 31,0 | 7.957 [ 29,0| 7445 | 27,1 95 | 0.4 |2.094| 7,6 978 | 3,56 375 |1,37

2003 | 12.062 | 46,3 | 8.374 | 32,1| 2641 (10,1 246 | 0,9 | 2.758 | 10,6

2009 | 7.747 | 28,3 | 9.929 (36,3 5748 | 21,0 194 | 0,7 | 2.839 ( 10,4 916 | 3.3
2015] 6.233 | 21,1 | 8.956 [30,4(10.192| 34,6 200 | 0,7 | 2937 (10,0 910 | 31 68 (0,23
2021 | 5259 | 215 | 7.237 | 29,6] 6.452 [ 26,4 184 | 0,8 |3.011] 12,3 ) 1.097 | 45 | 1.092| 45 84 10,35

SPO=Sozialdemokratische Partei Osterreichs, OVP=0sterreichische Volkspartei, FPO=Freiheitliche Partei Osterreichs,
KPO=Kommunistische Partei Osterr., GAL=Griin Alternative Liste, Neos = Das Neue Osterreichs,
MFG = Menschen Freiheit Grundrechte, LIF=Liberales Forum

Abb. 61: Stimmenvertei-
Stimmenverteilung Landtagswahlen in % lung bei Landtagswahlen
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abgegebene Stimmen
Wahl- Wahl- Wahl-
termin berechtigte | beteiligung
Gesamt gultig in % ungultig | in %
1945 15.804 93,7 % 14.814 14.577 98,4 % 237 1,6 %
1949 21.424 94,9 % 20.327 20.020 98,5 % 307 15%
1955 23.636 89,8 % 21.236 20.266 95,4 % 970 4,6 %
1961 27.416 89,1 % 24.422 23.854 97,7 % 568 2,3%
1967 29.781 89,5 % 26.659 26.659 100,0 % 0 0,0 %
1973 32.548 88,4 % 28.783 28.783 100,0 % 0 0,0 %
1979 35.011 81,5 % 28.546 28.150 98,6 % 396 1,4 %
1985 36.697 78,1 % 28.664 27.863 97,2 % 801 28%
1991 38.110 76,7 % 29.240 28.629 97,9 % 611 2,1%
1997 38.529 72,5 % 27.919 26.925 96,4 % 994 3,6 %
2003 38.869 66,8 % 26.624 25.890 97,2 % 734 2,8%
2009 42.091 67,1 % 28.256 27.687 98,0 % 569 2,0%
2015 43.973 70,9 % 31.181 30.470 97,7 % 711 2,3%
2021 44.660 58,4 % 26.061 25.404 97,5 % 657 25%
Wahlberechtigte und giiltige Stimmen
0,000 W giiltige Stimmen |
= Wahlberechtigte
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40.000
35.000
30.000
25.000
20.000
15.000
10.000
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10.5 Gemeinderats-
wahlen 1945 bis 2021
- Abgegebene Stim-
men

Gemeinderatswahlen

Die Wahlbeteiligung war bei
den Gemeinderatswahlen im
Jahr 2021 mit 58,4 % um
12,5 % niedriger als bei den
Wahlen im Jahr 2015.

97,5 % der Stimmen waren

gultig.

Abb. 62: Anzahl der Wahl-
berechtigten und der gulti-
gen Stimmen bei Gemein-
deratswahlen



Wahlen

Grine

Jahr | SPO [in% | OVP |in% | FPO | in% |KPO|in %| GAL |in % |Neos |in %|MFG|in % | LIF [in % | BZO |in %[Sonst.| in %

(KLS) (GABL)
1945 8.136 |55,8(5.856]40,2 585]4,0
1949| 7.904 |39,5|5.377(26,9( 5.844 [29,2|895| 4,5
1955| 9.930 |49,0(5.979]29,5| 3.181 |15,7|954| 4,7 222 |11
1961)12.107|50,8(7.897|33,1| 3.222 |13,5|628| 2,6
196716.649162,5|7.389(27,7( 2.191 | 8,2 | 252 0,9 178 | 0,7
1973117.511|60,8(8.268]28,7| 2.592 | 9,0 |412| 1,4
1979115.788|56,1(9.625|34,2| 2.431 | 8,6 |306| 1,1
1985(15.178]54,5|8.594(30,8( 1.842 | 6,6 |336( 1,2 (1.237| 4,4 676 | 2,4
1991|14.073]49,2(6.140|21,4| 6.040 |21,1|130| 0,5|1.653| 5,8 593 | 2,1
1997110.878|40,4(5.666]|21,0| 7.217 |26,8|135]| 0,5|1.849| 6,9 781(2,9 399 |15
2003(14.122|54,615.141119,9| 2.830 |10,9|285( 1,1 |2.365| 9,1 1.147( 4,4
2009 9.884 |35,7]5.906(21,3| 8.096 |29,2|268( 1,0 |2.722]| 9,8 1241 0,5|687 (2,5
2015| 8.223 |27,0]5.182]17,0|13.127]43,1| 252 0,8 |2.435] 8,0 | 938 | 3,1 313 |1 1,0
2021 5.937 |23,4|3.105|12,2|11.679]46,0| - - 12.720]10,7) 914 [3,6]785]3,1 264 [ 1,0

SPO=Sozialdemokratische Partei Osterreichs, OVP=0sterreichische Volkspartei, FPO=Freiheitliche Partei Osterreichs
KPO=Kommunistische Partei Osterreichs, GAL=Griin Alternative Liste, NEOS=Das Neue Osterreich

MFG= Menschen, Freiheit, Grunrechte; LIF=Liberales Forum, Bunte=Die Bunten, BZO=Biindnis Zukunft Osterreich
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10.6 Gemeinderatwah-
len 1945 bis 2021 -
Stimmenverteilung

Gemeinderatswahlen -
Stimmenverteilung

Bei den Gemeinderatswah-
len 2021 erhielt die FPO
46,0 % der Stimmen, gefolgt
von der SPO mit 23,4 % der
Stimmen, die OVP kam auf
12,2 %, gefolgt von den
GRUNEN (10,7 %).

Abb. 63: Stimmenvertei-
lung bei Gemeinderats-
wahlen



Wahlen
Jahr | Wahlberechtigte | Wahlbeteiligung abgegebene Stimmen
Gesamt | gultig in % ungultig| in %
1999 38.191 63,61% 24.929| 24.012| 96,32% 917| 3,68%
2003 39.869 66,78% 26.624| 25.667| 96,41% 957 3,59%
2009 42.091 67,13% 28.257| 27.324|  96,70% 933 3,30%
2009*| 42.091 64,11% 26.986( 26.406| 97,85% 580| 2,15%
2015| 43.973 70,91% 31.182( 30.458| 97,68% 724 2,32%
2015*| 43.973 60,85% 26.759( 25.729| 96,15%( 1030| 3,85%
2021 44.660 58,35% 26.059| 25.454| 97,68% 605| 2,32%
* Stichwahl
Biirgermeisterwahlen
50.000
40.000
30.000 m Wahlberechtigte
20,000 M giiltige Stimmen
10.000
0
1999 2003 2009 2009* 2015 2015% 2021 *=Stichwahl
Jahr Rabl % WFi,r;r:;er % | Weidinger % Rammerstorfer %  |Hufnagl % Sembera | %
2021 | 15306 | 60,13| 5451 |21,42| 1865 | 7,33 1.973 775 | 603 | 237 256 | 1,01
Stimmverteilung Blirgermeisterwahl 2021
18.000
16.000

14.000
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10.000
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2.000
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10.7 Burgermeister-
wahlen 1999 bis 2021
- Abgegebene Stim-
men

Die Wahlbeteiligung lag im
Jahr 2021 bei 58,35 %.
97,68 % der Stimmen waren

gultig.

Abb. 64.: Anzahl der
Wahlberechtigten und der
gultigen Stimmen bei Bir-
germeisterwahlen

10.8 Burgermeister-
wahl 2021 Stimmen-
verteilung

Dr. Rabl erhielt bei den Bir-
germeisterwahlen 2021
60,13 % der Stimmen, ge-
folgt von Petra Wimmer mit
21,42 % der Stimmen und
Thomas Rammerstorfer mit
7,75 %.

Abb. 65.: Stimmenvertei-
lung bei den Birgermeis-
terwahlen 2021
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